
fi 

_..-.r-- . 

Municipio Aut6nomo de Cidra 
Legislatura Municipal 

RESOLUCION NUM. 66 SERIE 2018-2019 

RESOLUCION DE LA LEGISLATURA MUNICIPAL DE CIDRA, PUERTO RICO, 
DISPONIENDO Y APROBANDO EL PRESUPUESTO QUE REGIRA EL 
MUNICIPIO DE CIDRA DURANTE EL ANO FISCAL 2019-2020; 
AUTORIZANDO A LA DIRECTORA DE FINANZAS A LLEVAR LOS LIBROS DE 
CONTABILIDAD A SU CARGO DICHO PRESUPUESTO; Y PARA OTROS 
FINES. 

POR CUANTO: El Articulo 7.001, Ley de Municipios Aut6nomos de Puerto 
Rico, seglin enmendada, dispone que el Alcalde sometera a 
la consideraci6n de la Legislatura Municipal para su 
aprobaci6n el presupuesto que regira durante el aflo fiscal 
2019-2020 en o antes del 10 de junio de cada aflo seglin la 
enmienda aprobada a la Ley 81 de 1981. 

POR CUANTO: El Presupuesto es un documento que contiene el programa 
de trabajo cuidadosamente planificado y elaborado sobre 
una base equilibrada de recursos y gastos para determinado 
periodo de tiempo. 

POR CUANTO: La Administraci6n Municipal ha efectuado un ana.Iisis 
minucioso de los recursos que estaran disponibles para 
atender los servicios que nos proponemos ofrecer a nuestro 
pueblo durante el pr6ximo aflo fiscal. 

POR CUANTO: El pasado 9 de mayo de 2019, la Junta de Supervision Fiscal 
para P.R. (JSF}, notific6 mediante resoluci6n, que de 
conformidad con la Secci6n 101 de la Ley Federal PROMESA, 
designaba a los 78 municipios de Puerto Rico como 
entidades cubiertas (covered entities} . Conforme el referido 
estatuto federal, los municipios, como instrumentalidades 
territoriales cubierta por dicha legislaci6n, deberan 
desarrollar un plan fiscal que provea estimados de ingresos y 
gastos que contenga entre otros asuntos, una garantia de 
financiamiento necesario para cubrir los servicios publicos 
esenciales. Por su parte, en el resumen ejecutivo dirigido por 
la JSF al Gobernador de Puerto Rico, se establecen las guias 
generales requeridas a los municipios para la elaboraci6n de 
un plan fiscal, asi como el presupuesto de ingresos y gastos, 
los cuales deben asegurar fondos suficientes para servicios 
esenciales. 

POR CUANTO: A estos fines, la Administraci6n Municipal de Cidra, 
considera como servicios esenciales, sin que estos se 
entiendan como una limitaci6n, los siguientes: disposici6n 
de desperdicios s6lidos; seguridad; servicios de salud; 
servicios a la familia, envejecientes e impedidos; asistencia 
social y conservaci6n de vias publicas incluyendo el gasto de 
salario y aportaciones relacionados a tales servicios 
esenciales. No obstante lo anterior, la determinaci6n en 
cuanto a la necesidad y prelaci6n del gasto presupuestario 
para atender los servicios esenciales se hara en 

MUNICIPIO AUTGN0M8 BE CIDRA consideraci6n a las circunstancias y e • 
LEGISLATURA MUNICIPAL ffl' 

CERTIFICO OUE ESTE DOCUMENTO ES U 
COP/A FIELY ~L. I 

FIRMA: ~ • c I D J')~J"' 0 s 

~ 787-434-1400 Ext. 3101 :!]:• P.O. Box 729, Cidra, PR 00739-0729 ~ 1 legislaturacidra@mail.com 



Resoluci6n Num. 66 

PORCUANTO: 

POR CUANTO: 

PORCUANTO: 

PORCUANTO: 

PORTANTO: 

Secci6n 1ra: 

2 
Serie 2018-2019 

necesidades particulares del Municipio desde una 
perspectiva social y economica, enmarcado en el objetivo de 
responsabilidad fiscal. 

La Administracion Municipal esta alerta ante los posibles 
cambios fiscales futuros que pueda requerir la Junta de 
Supervision Fiscal (JSF) y que pueden tener impacto en los 
municipios. Por lo cual, estamos conscientes que los 
cambios propuestos y que de ser finalmente aprobados, 
podrian afectar las asignaciones presentadas en este 
presupuesto del AF 2019-2020. De la Junta de Supervision 
Fiscal dejar sin efecto la Ley 29-2019 regresaria a la 
Legislatura Municipal para su evaluacion. 

Este Cuerpo Legislativo ha dado cuidadosamente 
consideracion al Proyecto de Resolucion de Presupuesto 
balanceado para el afio Fiscal 2019-2020, de conformidad 
con lo dispuesto en el Articulo 7.004 de la Ley Numero 81-
1991, segful enmendada, y consideramos que el mismo 
cumple con el ordenamiento juridico vigente y representa los 
mejores intereses de nuestra Ciudad. 

Tomando en consideracion las diferentes peticiones 
presupuestarias de los Jefes de Dependencias y los gastos 
previamente incurridos hemos distribuidos los recursos en 
forma equitativa para gastos operacionales y otros. 

El Presupuesto Municipal fue presentado a la Legislatura en 
la Sesion destinada a la consideracion del Presupuesto 
Municipal conforme a lo estipulado por Ley. 

Resuelvase, por esta Honorable Legislatura Municipal de 
Cidra, Puerto Rico, lo siguiente: 

Aprobar el presupuesto de ingresos y gastos que regira en el 
Municipio de Cidra, Puerto Rico, durante el afio fiscal 2019-
2020, segful se indica en el anejo que forma parte de esta 
Resolucion. 

INGRES OS 

Fondo General $15,126,231.99 
Federales 1,813,984.00 
Impuestos sobre Ventas y Uso (IVU) 1,150,000.00 
Rentas Locales y Propiedades 30,000.00 
CAE 4,816,329.71 

TOTAL $22, 936,545. 70 

DESEMBOLSOS 

Departamento Presupuesto 

Legislatura Municipal $ 225,472.00 

Alcaldia 1,144,555.00 

Finanzas 5,612,049.45 

Obras PUblicas 3,518,335.21 

OMMED 146,947.00 

Policia Municipal 409,118.00 



Resoluci6n Num. 66 

Seccion 2da: 

Seccion 3ra: 

Seccion 4ta: 

Seccion Sta: 

Seccion 6ta: 

3 
Serie 2018-2019 

Recursos Humanos 1,244,943.05 

Recreaci6n y Deportes 853,066.64 

Turismo, Arte y Cultura 736,958.64 

Secretaria Municipal 100,499.00 

Auditoria Intema 50,469.00 
r 

Ofic. Servicios Educaci6n 20,577.00 

Planificaci6n y Desarrollo 271,715.00 

Oficina Invest. Administrativas 72,403.00 

Servicios a la familia 586,516.00 

Planta Fisica 132,608.00 

Secci6n 8 1,235,307.00 

CDBG 578,677.00 

CAE Contribuci6n Adic./Esp. 4,816,329.71 

IVU (Impuesto Ventas y Uso) 1,150,000.00 

Renta Prop. Municipal 30,000.00 

TOTAL $22,936,545. 70 

Que para el pago de los gastos de la municipalidad de Cidra, 
Puerto Rico, durante el aiio fiscal 2019-2020, se recaudaran 
las cantidades que se supone han de producir los recursos 
que se consignan en la Secci6n de Ingresos operacionales. 

Que como parte del presupuesto consolidado, se recibieron 
estimados de ingresos y gastos por igual de la Autoridad de 
Energia Electrica de Puerto Rico por $399,397.00 (Ley 
NU.m. 83 del 2 de mayo de 1941) y se recibi6 estimado del 
Fondo de Redenci6n de Deuda Municipal (CAE) la cantidad 
de $4,816.329.71 del Centro de Recaudaci6n de Ingresos 
Municipales (CRIM) que se queda a nivel del Banco 
Gubemamental de Fomento para los compromisos de 
prestamos. Lo anterior no aumenta ni disminuye el 
presupuesto estimado para el Ano Fiscal 2019-2020. 

La Directora de Finanzas de este Municipio llevara los libros 
de contabilidad a su cargo las entradas pertinentes a los 
fines de dar cumplimiento a las disposiciones de esta 
Resoluci6n, con los cambios incluidos en memorando que le 
acompaiia. 

Que esta Resoluci6n tendra vigencia el 1ro de julio de 2019 
hasta el 30 de junio de 2020. 

Disponiendose, que de aprobarse legislaci6n por el Gobiemo 
Central o requerimientos finales certificados por la Junta de 
Supervision Fiscal que sean aplicables a los municipios y 
que afecten cualesquiera aportaciones, beneficios o derechos 
al presente vigentes, el Municipio de Cidra podra enmendar 
y ajustar cualquier asignaci6n presupuestaria contenida en 
esta Resoluci6n, a los fines de dar cumplimiento a los 
cambios que sean legislados y revisados por la Legislatura 
Municipal. 

"' 



Resoluci6n Num. 66 

Secci6n '71=-: 

4 
Serie 2018-2019 

Copia certificada de esta Resoluci6n sera remitida a la 
Oficina de Gerencia Municipal adscrita a la Oficina de 
Gerencia y Presupuesto (OGP), y a otros organismos o 
dependencias municipales que dispone la "Ley de Municipios 
Aut6nomos de Puerto Rico". 

Aprobada por la Legislatura Municipal de Cidra, Puerto Rico, hoy 18 dejunio 
de 2019. 

~fl.:,ou L~) 
Doris ~aQ'g;;_'giJl 

Secretaria Legislatura Municipal 

\ 
Rafael A. Ram' 

Presidente Legislaf~ 

Aprobada por el Alcalde Interino de Cidra, Puerto Rico, hoy 19 dejunio de 
2019. 

1 1/7~ q I - 1-4, ~ "'-
se A. Mor es Rivefa 
Alcalde I terino 

**CERT IF ICA CION** 

Yo, Doris Rivera Gonzalez, Secretaria de la Legislatura Municipal de 
Cidra, Puerto Rico, Certifi.co que la preinserta es copia Ji.el y exacta de la 
Resoluci6n NUm. 66, Serie 2018-2019 aprobada par la Legislatura Municipal 
de Cidra, Puerto Rico, en Sesion Extraordinaria, en la noche del 18 de junio de 
2019 y par el Alcalde Interino de Cidra, Puerto Rico, el dia 19 dejunio de 
2019. 

Que dicha Resoluci6n Jue aprobada par el voto afi.rmativo de las 
siguientes Legisladores presentes, a saber: 

Hon. Rafael A. Ramos Nunez 
Hon. Talia Mendez Hernandez 
Hon. Praxedes Pedraza Santiago 
Hon. Anibal Baez Rivera 
Hon. Ariel Maldonado Berrios 
Hon. Jannira Colon Cruz 
Hon. Lourdes L. Vazquez Santiago 

Hon. Carmen I. Montalvan Ruiz 
Hon. Jannette Rodriguez Perez 
Hon. Armando Sanchez Gonzalez 
Hon. Christopher Garcia Figueroa 
Hon. Jonathan E. Morales Rosario 
Hon. Heyda D. Torres Rivera 

AUSENTES: Hon. Hector M. Cintron Molina 
Hon. Juan Rolon Ortiz 

ABSTENIDOS: Ninguno EN LA NEGATIVA: Ninguno 

Y para que asi conste y para remitir a las ofi.cinas concemientes, expido la 
presente Certifi.cacion bajo mi fi.rma y sello ofi.cial de este Municipio, hoy 19 de 
junio de 2019. 

=~ ~ 
DORI RA EZ 

Secretaria Legislatura Municipal 





I Municipio Aut6nomo de Cidra 
Departamento de Finanzas 

OFICINA DE FINANZAS 

PROYECTO DE PRESUPUESTO 2019-2020 

FONDO DESCRIPCION 

01 Fondo Ordinario 

03 
70 

02 
02 

10 

Ingresos Municipales 
Ingresos CRIM 
Compensaci6n AEE 

Total Fondo Ordinario 

Fondos Federales 

Secci6n 8 
CDBG 

Total Fondos Federales 

Presupuesto Consolidado 

Fondos Especiales 
Impuesto sabre las Ventas y Uso (IVU) 
Salon Sabanera 

Contribuci6n Adicional Especial (CAE) 

Total Fondos Especiales 

7,346,100.00 
7,380,734.99 

399,397.00 

1,235,307.00 
578,677.00 

15, 126,231. 99 

1,813,984.00 

16,940,215.99 

1,150,000.00 
30,000.00 

4,816,329.71 

5,996,329. 71 

22, 936,545. 70 



ESTIMADO DE INGRESOS ANO FISCAL 2019-2020 

..... ,,' 

CONTRIBUCION SOBRE LA PROPIEDAD: 

*NO EXONERADA Y 1 % &3% (ANTES FONDO GENERAL). 

*NO EXONl:lRADA 

*1% &3% (A]\)TESFONDOGENERAL). 

TOTAL CONTRIBUCION SOBRE LA PROPIEI)AD. · 

FONDO DE EQUit>ARACI6N (;\PORTAC!ON MUNIC'.IrAL + l,~;E~~ !lLECTRONICA) 
. - .· .. , - ·, - ' . . . . . . . . -.. ·- ·. ·. . . . 

- . . ' : '. -.. : : . . -. ~ .' ' . 

RETENCIONES ESTATUTARIAS 

(·) GASTOS OPERACl\)NALES OUM 

(-)LEY NUM. 42·200!J (ACUMULADA EN1RE AF 1997-98 HAST A AF2001l;111S! {'l:',Ll<;A). 

(-) Deuda de Liquidatj6n2017.~ 2Q18 nws Senten~a cnso Juana Diaz 

(-)LEY NUM. 146-2001 Cue~~ Vendidas 

(·) APORTACI6N AL FONDO [)E EQUlPARACJ6N 

$ ' '2,826,678.75 

' 2,067,1,48,7J 

$ 4,893,827.5~' 
·.-.--·---. ''·._ ·-:·'"· 

' $ f,486,9,07.47 

_-, ... 

' (0.00) 

1/fB,5,909.83 

TOTAL P.Il .R.lI:(ENCIOl\,TES $. . 1,720,642.6!) 

~~~u~~-~~~cm;1il~Jt~~~~11~11m~!r~~1t("~1~~i1r~ll.!~~t~ $ ~,~QQ,092.33 
· .. :_ 

·, ~ 

CONTRIBUCION ADICIONAL ESPECIAL (CAE) 

*NO EXONERADO 

EsUmado de JngresoS aprobado por Junta el 28 de mayo de 2019 ( ResoluciOn NUm. 2019-56) 

$ 4,816,329,71 

4,816,329.71 

''' 



Municipio Aut6nomo de Cidra 
Departamento de Finanzas 

CERTIFICACION 

Yo, Maritza Tolentino Torres, Directora de Finanzas del Municipio 

de Cidra, certifico la siguiente informaci6n correspondiente a los 

excesos en el Fondo de Redenci6n del CAE. 

Para los anos fiscales 2017-2018 y 2018-2019 hubo un total de 

excesos del CAE de $5,063,693 .67. La informaci6n fue certificada 

por el asesor Financiero Hector R. Betancourt de la Autoridad de 

Asesorfa Financiera y Agencia Fiscal (AAFAF). Para el presupuesto 

del fondo general del ano fiscal 2019-2020 estimamos la cantidad 

$3,950,000.00 por concepto de dichos excesos del CAE. 

Para que asf conste, firmo hoy, 7 de junio de 2019, en Cidra, Puerto 

Rico. 

Maritza Tolentino Torres 
Directora 



I 

Municipio Aut6nomo de Cidra 
Departamento de Finanzas 

Presupuesto 2019-2020 

MONTO DE CONTRATOS DE ARRENDAMIENTO 

ING RESOS: 

* Merenderos Avenida 
Luis A. Santos Flores (2) 

* Maquinas Expendedoras 

* Departamento de 
Hacienda (Colecturia) 

* Golden Living 

$ 4,800.00 

$ 9,500 .00 

$ 26,400.00 

$ 15,600.00 

* Establecimiento Villa del Carmen 
(Antigua Consorcio) $ 4,800.00 

TOTAL 

Maritza Tolentino Torres 
Directora de Finanzas 

Municipio Aut6nomo de Cidra 

$ 61,100.00 



CN 078-04479 
Rev.11/17 

GOBIERNO DE PUERTO RICO 
Autoridad de Energia Electrica de Puerto Rico 

31 de mayo de 2019 

Honorable Javier E. Carrasquillo Cruz 
Alcalde 
Municipio de Cidra 
PO Box 729 
Cidra, Puerto Rico 00739 

Estimado senor Alcalde: 

La Ley 4, Ley de Revitalizaci6n de la Autoridad de Energia Electrica, aprobada el 16 de 
febrero de 2016, establece un mecanismo para que las municipios logren eficiencia en 
la utilizaci6n de energia electrica mediante el establecimiento de un tape maxima de 
consumo anual durante un periodo de tres ai'ios. Ademas, las municipios estaran 
obligados a reducir este tape maxima par un cinco par ciento (5%) anual durante las tres 
ai'ios siguientes a la aprobaci6n del Reglamento, la cual dispone que comenz6 el ai'io 
fiscal 2015~16. No obstante, no se considerara dentro del calculo del tape de la 
aportaci6n a las municipios par CELI la facturaci6n par consumo de energia de 
instalaciones publicas que albergan corporaciones o negocios con fines de lucro, las 
cuales pagaran par el servicio energetico. 

Para el ai'io fiscal 2019-20, se proyecta que la facturaci6n de energia de su municipio 
sera par $399,397.00. Con un tape maxima de la aportaci6n par CELI de 1,875,957 kWh. 
Estas cantidades estimadas estan sujetas a cambio segun se establece en el 
Reglamento aprobado par la Comisi6n de Energia, par ende esta comunicaci6n sustituye 
la pasada enviada el 30 de abril de 2019. 

Cordialmente, 

Nelson Morales Rivera 
Director de Finanzas 

Apartado 364267 San Juan, Puerto Rico 00936~4267 
"Sornos un patrono con igualdad de oportunidades en el empleo y no discriminamos por raz6n de raza, color, se:i:o, edad, orig en social o naclonal, condlci6n social afiliaci6n 

politica, ideas pol!ticas o religlosas; por ser victima o ser percibida(o) coma vfctima de violenda domestica, agresi6n sei:ua! o acecho, sfn importar estado civil, orienlaci6n se:i:ual, 
identidad de genera o estatus migra\orio; por impedimenta ffsico, mental o ambos par condici6n de vetenmo(a) o par informad6n genelica.• 



-
·.··1.:.1.':;~.~· ' , ·~,_: G(JBIERNO DE PUERTO RICO 

'"' . \I; . ~- ti;· Corporapton.Clel Fondo del Seguro 
-~~$9 · del E5ct~<i!6 .. ·. . . 

Ofici n.a -Centra I 

13 de febrero de 2019 

Hon. Javier Carrasquillo, Alcalde 
Municipio de Cidra 
P 0 Box 729 
Cidra, PR 00739-0729 

ESTIMADO DE PRIMA PARA EL ANO 2019-20 
MUNICIPIODE CIDRA 54-3-20-70120 

Honorable Alcalde: 

\ 

De acuerdo a las disposiciones de la Ley Num. 45, del 1 de abril de 1935, Ley del Sistema 
de Compensaciones por Accidentes del Trabajo, segun enmendada, la cuota para este 
municipio del afio 2018-19 fue por la cantidad de $376,904.66. El c6mputo para el ano 
fiscal de la prima estimada se realiz6 de la siguiente manera, tomando la imposici6n del 
afio anterior y se le aumenta un 10% ($37,690.47) por lo cual la prima estimada para el 
ano 2019-20 asciende a $414,595.13. El mismo se ajustara luego de recibida la 
declaraci6n de n6mina del ano 2018-19. 

Se solicito al Centro de Recaudaci6n de lngresos Municipales (CRIM) que a partir del mes 
de julio de 2019, esta cantidad debera ser retenida en un total de 12 plazos: (11) plazos de 
$34,549.59 y (1) .ultimo plazo de $34,549.64. 

· De necesitar informacion adicional, nos puede Hamar al (787) 746-201 O extension 2600 y 
2605. 

Affiorameo~ 

qL. 
Division de Seguros e lntervenciones 
Region de Caguas 

AFF/bmr 
RECIBJJ50 I 

FEB 2 2 2019 
OFIGINA DEL ALCALDE 



A Maldonado & Asociados, Inc. 
Insurance Broker 

9 de abril de 2019 

Sra. Maritza Tolentino Torres 
Directora De Finanzas 
Municipio De Cidra 
Cidra, Puerto Rico 

RE: Estimado Gastos Seguros - Presupuesto 2019-2020 

Estimada Sra. Tolentino: 

VIA CORREO ELECTRONICO 

Para el estimado de gastos de seguro para el 2019-2020 pueden presupuestar mas o 

menos la misma cantidad del pasado aiio. ($968,957.00) 

Cambios en las prim as de seguro para el aiio 2019-2020 surgiran mayormente de las 

propiedades, autos y cubiertas que se incluiran en las especificaciones a discutirse y de 

la experiencia en perdidas generada durante este ultimo aiio. 

Presidente 

am/ltg 

aldonado 
do & Asociodos, Inc. 

PMB 359, P. 0. Box 70250, San Juan, PR 00936-8250 
Tel. (787) 753-0501 / Fax. (787) 751-1537 



Gobierno Aut6nomo de Cidra 

Presupuesto 2019-2020 

Relacion de Contratos 

01-01-04-94.11 

Servicios Profesionales 

Ledo. Rafael Machargo 

01-02-04-94.11 

Servicios Profesionales 

M & M Law Offices PSC 

Estrategia Comunication 

Juan R Agosto Vazquez 

Solutions By Design Inc 

M & M Law Offices PSC 

Porteadores Publicos 

HMG Management 

Angel D. Ortiz Franco 

01-02-04-94.25 

Servicios Legales 

01-02-04-94.50 

Arrendamientos 

01-03-04-94.10 

Ledo. Homere Gonzalez 

DirecTV 

Gastos Auditorfa Sencilla 

Lopez & Vega CPA, PSC 

01-03-04-94.11 

Servicios Profesionales 

01-03-04-94.50 

Arrendamientos 

Eliseo Software Consulting 

Municipal Consultant Group 

Ricoh de Puerto Rico 

RR Donnelley de PR 

Pitney Bowes 

Dr. Nelson Carrasquillo 

Victor Martinez Castrodad 

Sue Armando Santos Santiago 

Ledo. Alberto Vazquez 

Villa Del Carmen Shopping 

Antigua Local Bolero 

Asesor Legal Legislatura 

Total 

Servicios Notariales 

Asesoria y Relaciones Publicas 

Adiestramiento y Mentoria 

Mant Sist Servicios Municipales 

Oficial Examinador 

Serv Legales Juridicos 

Asesor Proyectos 

Total 

Asesor Legal 

Total 

Servicio Cable TV 

Total 

Single Audit-lnformes Contralor 

Total 

Sistema de Multas Administrativas 

Cobro de Deudas y Patentes 

Total 

Leasing Fotocopiadoras 

Mant Maquina Sellar Cheques 

Renta Metro Postal 

Estacionamiento 

Estacionamiento 

Estacionamiento 

Estacionamiento Pueblo 

Mantenimiento Local 104 

Arrendamiento 

Total 

37,500.00 

37,500.00 

18,750.00 

36,000.00 

36,000.00 

58,548.00 

45,000.00 

24,000.00 

18,000.00 

48,000.00 

284,298.00 

155,000.00 

155,000.00 

650.00 

650.00 

36,830.00 

36,830.00 

5,000.00 

500.00 

5,500.00 

89,771.32 

790.00 

696.00 

42,174.06 

3,600.00 

8,400.00 

12,000.00 

1,560.00 

9,065.51 

168,056.89 



01-04-04-94.11 

Servicios Profesionales 

GP2 Enviromental 

GP2 Enviromental 

GP2 Enviromental 

01-04-04-94.61 

Mantenimiento de Equipo 

Gobierno Aut6nomo de Cidra 

Presupuesto 2019-2020 

Relacion de Contratos 

Const Pozos Monitores Gasolina 

Monitoreo, Evaluacion y Cert Pozos 

Pruebas y Monitoreo Tanques Gasolina 

Total 

Serv Mant y Recarga Extintores 

Mantenimiento Elevadores 

Cruz Moya Elevator Consu lnspecci6n Elevadores 

Smart Building Solution 

Smart Building Solution 

01-04-04-94.64 

Mantenimiento de Edificios 

01-04-33-94. 73 

Universal Equipment 

Dust Control Services 

Disposici6n Desperdicios S61idos 

Waste Collection 

01-08-32-94.11 

Servicios Profesionales 

Renova Solution Corp 

01-08-32-94.13 

Pruebas de Dopaje 

Meddrug, Inc. 

01-08-32-94.42 

Segura Salud Mental 

Mant. Aires Acondicionados 

Mant. Sist Elect lncendio Alcaldia 

Mant. Controles Aires Acondicionados 

Total 

Mant. Sistema Bomba Nueva Alcaldia 

Alquiler de Alfombras y Mopas 

Servicio de Fumigaci6n 

Total 

Recogido Desp. S61idos 

Total 

Mantenimiento de Ponchadores 

Total 

Pruebas de Dopaje y Medico Revisor 

Total 

Servicios Salud Mental 

Total 

10,971.00 

3,600.00 

2,500.00 

17,071.00 

5,000.00 

21,000.00 

650.00 

83,988.00 

5,580.00 

5,700.00 

121,918.00 

3,600.00 

3,230.50 

3,540.00 

10,370.50 

1,483,816.71 

1,483,816.71 

12,600.00 

12,600.00 

6,000.00 

6,000.00 

5,500.00 

5,500.00 



Gobierno Aut6nomo de Cidra 

Presupuesto 2019-2020 

Relacion de Contratos 

01-09-21-94.11 

Servicios Profesionales 

Christian Y. Colon Colon 

Edwin Delgado 

Juan C. Ortiz Rolon 

Luis 0. Oyola Velez 

Eliezer Rivera Santiago 

Gilberto Ortiz Rolon 

Felix I. Ortiz Claudio 

William Ramos Santiago 

Jorge Delgado Bermudez 

Manuel Gomez Bermudez 

Edwin Cotto Lopez 

Jose N. Rodriguez Otero 

Juan I. Rosado Flores 

Pedro Soto Cordero 

Juan A. Santiago Rivera 

Juan L. Rodriguez Diaz 

Edgardo Rosado Hernandez 

01-09-30-94.11 

Servicios Profesionales 

Sanjurjo Maintanance Serv 

GC Company Corp 

01-14-47-94.11 

Servicios Profesionales 

01-14-47-94.50 

Arrendamientos 

Edwin M. Moreno Rodriguez 

Freddie Medina Cruz 

Abigail Longo Ferrer 

Javier A. Velez Garcia 

Eunice Castro Camacho 

Jose L. Colon Ortiz 

Ricoh de Puerto Rico 

01-19-56-94.11 

Servicios Profesionales 

Pedro Gonzalez Santini 

Entrenador Personal 

Entrenador de Boxeo 

Facilitador Recreativo 

Facilitador Recreativo 

Facilitador Recreativo 

Facilitador Recreativo 

Facilitador Recreativo 

Facilitador Recreativo 

Facilitador Recreativo 

Facilitador Recreativo 

Facilitador Recreativo 

Facilitador Recreativo 

Facilitador Recreativo 

Facilitador Recreativo 

Serv Prof - Olimpiadas 

Serv Prof - Olimpiadas 

Serv Prof - Olimpiadas 

Total 

Mant Terreno Complejo Deportivo 

Mant Prev Sist Bombeo Pozo Agua 

Total 

Instructor Baile/Salsa 

Entrenador Zumba 

lnstructora/Pound Rockout Workout 

Artista Residente 

Editora 

lmpresion de Periodiocos 

Servicio de Sonidos 

Total 

Leasing Fotocopiadoras/Prensa 

Total 

Serv. Mant. Prag. Digitalizaci6n 

Total 

17,550.00 

11,310.00 

7,020.00 

7,020.00 

8,580.00 

7,020.00 

7,020.00 

7,020.00 

7,020.00 

7,020.00 

7,020.00 

7,020.00 

7,020.00 

7,020.00 

11,781.00 

14,720.64 

11,781.00 

152,942.64 

43,200.00 

2,280.00 

45,480.00 

7,800.00 

7,800.00 

7,800.00 

24,000.00 

18,000.00 

28,310.40 

35,000.00 

128,710.40 

22,428.24 

22,428.24 

5,000.00 

5,000.00 



Gobierno Aut6nomo de Cidra 

Presupuesto 2019-2020 

Relacion de Contratos 

01-25-03-94.11 

Servicios Profesionales 

Cesar Barreto Bosques 

All Reliable Engeneering 

Quantum 

ART-Draft Authority 

Total Contratos 

Contratos Pagados con Fondos IVU 

02-03-04-94.73 IVU DESP SOU DOS 

Asesor Oficina de Planificacion 

Sup e lnsp Proy de Construccion 

Plan de Esconrrentias 

Mantenimiento Fotocopadora Pianos 

Total 

Restante contrato basura (aprox $920,000.00) 

30,000.00 

22,800.00 

2,000.00 

1,000.00 

55,800.00 

2,755,472.38 



Municipio Aut6no1110 de Cidra 
Departamento de Finanzas 

01-02-04-94.47 
Donativos 

Gobierno Aut6nomo de Cidra 
Presupuesto 2019-2020 
Relacion de Donativos 

Centro Cultural 
Grupo Pitri 
Festival Tipico Cidreno 
Tuna Estudiantil 
Banda Estudiantil 
Baseball Superior AA 
Cidra Braves Softball Superior Femenino 
Pabellon de la Fama del Deporte 
Club Corredores Renegados 
Sociedad de Honor Esc. Voe. Ruth Evelyn Cruz 
Donativos a otras organizaciones 
Olimpiadas Municipales 
Festival de Jazz 
Bono Navidad Envejecientes 

Total 

4,000.00 
1,000.00 
5,000.00 
1,000.00 
1,000.00 

30,000.00 
500.00 

5,000 .00 
2,000.00 

500.00 
20,000.00 
20,000.00 

5,000.00 
13,000.00 

$ 108,000.00 



ot P (J 

,:.~1'~ GOBIERNO DE PUERTO RICO 
~o , • I')~ Of icina de Gerencia y Presupuesto 

:> 0 . * . 

18 de marzo de 2019 

Sra. Maritza Tolentino Torres 
Directora de Finanzas 
Municipio de Cidra 
PO Box 729 
Cidra, Puerto Rico 00739 

Estimada senora Tolentino: 

lh jlplf ( J/vJ ~J CJ - UJ 
Hon. Ricardo A. Rosselle Nevares 
Gobernad or 

Ledo. Raul Maldonado Gautier, CPA 
Director 

En virtud de las facultades conferidas por el Articulo 3 de la Ley Nfun. 147 de 18 de junio de 
1980, segU.n enmendada, conocida como "Ley Orgaruca de la Oficina de Gerencia y 
Presupuesto" y el Articulo 7.003 de la Ley 811991, segtin enmendada, conocida como "Ley 
de Municipios Aut6nomos de Puerto Rico", anejamos informaci6n necesaria para la 
preparaci6n del Proyecto de Resoluci6n de su Presupuesto General Afio Fiscal 2019-2020. Se 
acompafia el Informe del Vencimiento de la Deuda Municipal con las cantidades estimadas 
de Obligaciones Generales Pagaderas de Fondo CAE (Anejo I) y Obligaciones Especiales 
Pagaderas de Fondo Ordinario (Anejo II), si aplica, segtin informaci6n suministrada por la 
Autoridad de Asesoria Financiera y Agenda Fiscal de Puerto Rico (AAFAF). 

De necesitar informaci6n adicional, favor comunicarse con la Srta. Olga Ramos Rivera, 
Ayudante Especial de la Division de Gerencia Municipal, al telefono (787) 725-9420 extension 
2557 0 2523. 

Cordialmente, 

Anejo I y II 

c: Director de Presupuesto 

OGP 
O FICINA. 0( GO.ENCIA Y Pk E5Ul"UESTO 

GOllf flNO OE PUEflTO .-.ico 

PO Box 9023228, Sa n J uan, PR 00902-3228 Tel : 787 . 725 .94 2 0 • Fa x: 787 . 725.352 1 • www .og p . pr . gov 



Municipio 

CID RA 

GOBIERNO DE PUERTO RICO 
Of icina de Gerencia y Presupuesto 

AREA DE PRESUPUESTO 

DIVISI6N DE GEREN CIA MUNICIPAL 

VENCIMIENTO DE LA DEUDA MUNICIPAL 

ANO FISCAL 2019-2020 

FONDOCAE 

Cantidad Original Balance a Jul 2019 Principal 

$260,000.00 $115,000.00 $15,000.00 

$435,000.00 $260,000.00 $20,000.00 

$605,000.00 $145,000.00 $45,000.00 

$710,000.00 $305,000.00 $40,000.00 

$730,000.00 $200,000.00 $60,000.00 

$1,529,310.00 $711,910.00 $227,200.00 

$1,980,000.00 $1,241,651.41 $55,000.00 

$5,050,000.00 $3 ,620 ,486 .39 $180,000.00 

Intereses Total 

$5,898.75 $20,898.75 

$12,572.50 $32,572.50 

$8,024.75 $53,024.75 

$15,628.00 $55,628.00 

$8,119.50 $68,119.50 

$26,696.62 $253,896.62 

$91,061.36 $146,061.36 

$202,224.47 $382,224.47 

NOTA: Informaci6n suministrada por la Autoridad de Asesoria Financiera y Agenda Fiscal de Puerto Rico (AAFAF). 

13-Mar-19 3:16 PM Anejo I Page 1 of 2 



Municipio 

CID RA 

Total 

GOBIERNO DE PUERTO RICO 
Oficina de Gerenci a y Presupuesto 

AREA DE PRESUPUESTO 

DIVISI6N DE GEREN CIA MUNICIPAL 

VENCIMIENTO DE LA DEUDA MUNICIPAL 
ANO FISCAL 2019-2020 

FONDOCAE 

Cantidad Original Balance a Jul 2019 Principal 

$6,440,000.00 $3,140,000.00 $350,000.00 

$31,000.00 $31,000.00 $4,000.00 

$50,000.00 $50,000.00 $6,000.00 

$567,588.00 $567,588.00 $15,800.00 

$1,432,412.00 $1,432,412.00 $77,000.00 

$1,050,000.00 $1,050,000.00 $137,000.00 

Intereses 

$163,239.00 

$1,279.00 

$1,750.00 

$16,319.00 

$41,170.00 

$30,188.00 

~20,870,310.00 ~12,870,047.80 ~1,232,000.00 ~624,170.95 

NOTA: Informaci6n suministrada por la Autoridad de Asesoria Financiera y Agencia Fiscal de Puerto Rico (AAFAF). 

Total 

$513,239.00 

$5,279.00 

$7,750.00 

$32,119.00 

$118,170.00 

$167,188.00 

~1,856,170.95 

13-Mar-19 3:16 PM Anejo I Page 2 of 2 



Municipio 

CID RA 

Total 

o• p (/ 

:ll(p~ GOBIERNO DE PUERTO RICO 
w • 

~o t Oficina de Gerencia y Presupuesto 
D, * ,0 

AREA DE PRESUPUESTO 

DIVISI6N DE GEREN CIA MUNICIPAL 

VENCIMIENTO DE LA DEUDA MUNICIPAL 

ANO FISCAL 2019-2020 

FONDO ORDINARIO 

Cantidad Original Balance a Jul 2019 

$4,020 ,000. 00 

$4,020,000.00 

$852,565.05 

$852,565.05 

Principal 

$170,000.00 

$170,000.00 

Intereses 

$50,201.22 

$50,201.22 

Total 

$220,201.22 

$220,201.22 

NOT A: Informaci6n suministrada por la Autoridad de Asesorfa Financiera y Agenda Fiscal de Puerto Rico (AAFAF). 

15-Mar-19 7:40 AM Anejo II Page 1 of 1 



Municipio Aut6nomo de Cidra 
Departamento de Finanzas 

CERTIFICACION 

Yo, Maritza Tolentino Torres, Directora del Departamento 

de Finanzas del Municipio Aut6nomo de Cidra, certifico que 

el Municipio de Cidra, no tiene proyectado obras y mejoras 

permanentes con cargo al fondo general durante el aiio 

fiscal 2019-2020. 

Para que asi conste, firmo la presente certificaci6n, hoy 03 

de junio de 2019, en Cidra, Puerto Rico. 

1(&~/v 
Maritza Tolentino Torres 

Directora 

Departamento de Finanzas 



Municipio Aut6nomo de Cidra 
Departamento de Finanzas 

CERTIFICACION 

Yo, Maritza Tolentino Torres, Directora de Finanzas del 

Municipio Aut6nomo de Cidra, certifico que al dia de hoy 

tenemos deudas estatutarias. 

Para que asi conste, firmo la presente certificaci6n hoy 03 

de junio de 2019 en Cidra, Puerto Rico. 

/Jft,krmJr 
Maritza Tolentino Torres 

Directora 

Departamento de Finanzas 



Municipio Aut6nomo de Cidra 
Departamento de Finanzas 

CERTIFICACION 

Yo, Maritza Tolentino Torres, Directora del Departamento de 

Finanzas del Municipio Aut6nomo de Cidra, certifico que los 

tribunales de la Judicatura de Puerto Rico emitieron sentencias 

en contra del Municipio de Cidra que afectan el presupuesto del 

aiio fiscal 2019-2020. El Municipio se acogera a la Ley 66 del 

2014, conocida como Ley Especial de Sostenibilidad Fiscal y 

Operacional del Gobierno del Estado Libre Asociado de Puerto 

Rico, la carta circular 2015-02 del 20 de noviembre de 2015 

conocida como Normas a seguir para el pago de las sentencias 

finales y firmes pendientes de pago y futuras y la Ley 3 

conocida como la Ley para atender la crisis econ6mica, fiscal y 

presupuestaria para garantizar el funcionamiento del Gobierno 

de Puerto Rico. 

Para que asi conste, firmo la presente certificaci6n, hoy de 03 

junio de 2019, en Cidra, Puerto Rico. 

M~ritza Tolentino Torres 

Directora 

Departamento de Finanzas 



Municipio Aut6nomo de Cidra 

6 de junio de 2019 

Sra. Maritza Tolentino Torres 
Directora 
Departamento de Finanzas 
Municipio Aut6nomo de Cidra 

ASUNTO: PRESUPUESTO OFICINA DE PERMISOS y OFICINA DE 
ORDENACION TERRITORIAL Y PLANIFICACION . 

Estimada senora Tolentino Torres : 

Para el af\o fiscal de 2018-2019 proyectamos un ingreso de $140,007.06 por 
concepto de cargos de radicaci6n, arbitrios de construcci6n y segregaci6n, negocios 
ambulantes, permisos ocasionales y otros. 

A continuaci6n desgloso el total de cada caso: 

ING RESOS TOTAL 
Radicaci6n a traves del Sistema 76,017.00 
Radicaciones Presenciales 5,141.25 
Arbitrios de Construcci6n 51,046.49 
Arbitrios de Segregaci6n 2,597.42 
Multas 1,500.00 
Permisos Ocasionales 600.00 
Negocios Ambulantes 2,750.00 
Otros, segun Orden Administrativa -OGPe-2014-01 354.90 

Esperamos que las proyecciones aquf presentadas puedan ser de utilidad en la 
preparaci6n del presupuesto municipal para el pr6ximo af\o fiscal 2019-2020. 

Si necesita informaci6n adicional, favor comunicarse con el que suscribe. 

NOTA; Estos ingresos son desde el 1 de Julio hasta el dfa 23 de mayo de 2019. 

ll I 787- 434 -1400 E® I P.O. Box 729, Cidra, PR 00739-0729 Bra I jecarrasquillo@cidra.gov.pr.com 



MUNICIPIO AUTONOMO DE CIDRA 
PRESUPUESTO 2019-2020 

Relacion de Ordenanzas y Resoluciones que lmponen Cobro de 
Derechos, Arbitrios, lmpuestos, Cargos y Tarifas 

Ordenanza Serie As unto 

Num. 2s 1981-1982 Permiso Uso de Altoparlantes(enmendada por #40, 1985-1986) 

Num.13 1985-1986 Remover, demoler e incautar r6tulos y anuncios cobrar por los 
gastos de dicha acci6n 

Num. 21 1992-1993 Fijar e imponer el cobra de patentes municipales 

Num.6 1993-1994 Reciclaje (enmendada por la #23, 1998-1999) 

Num. 32 1993-1994 Corte y poda de arboles (enmendada por las ordenanzas Num. 
5, 2005-2006 v Num. 28, 2014-2015) 

Num. 7 1997-1998 Venta de solares municipales. 

Num. 23 1997-1998 Reciclaje 

Num. 34 1997-1998 Arrendamiento de equipo pesado 

Num. 9 1998-1999 Arrendamiento de espacios de estacionamientos en el Terminal 
de Vehfculos 

Num. 21 1998-1999 Requisitos por lnstalaci6n de Luminarias, lotificaciones simples y 
caminos a dedicarse a uso publico. 

Num.15 1998-1999 Arrendamiento Estadio de Pequef\as Ligas 

Num.19 2002-2003 Recobro gastos distribuci6n de agua potable a la A.A.A. 

Num. 32 2002-2003 Resoluci6n sabre Child Care 

Num. 34 2002-2003 Permiso romper carreteras e instalaci6n de acometidas 

Num.15 2003-2004 Cobra por el servicio de ambulancias. 

Num.27 2003-2004 Gimnasio Municipal Rafael A. Ramos 

Num. 32 2004-2005 Arrendamiento Estadio Municipal Jesus M. Freire 

Num. 40 2005-2006 Arrendamiento uso facilidades municipales ubicadas en Avenida 
el Jfbaro 

Num. 48 2005-2006 Tarifa por disposici6n de chatarra 

Num. 49 2005-2006 Cobra por uso y mantenimiento de servidumbres de paso. 



Num. 3 2006-2007 

Num. 20 2006-2007 

Num. 2 2007-2008 

Num. s 2008-2009 

Num. 26 2010-2011 

Num.12 2011-2012 

Num. 9 2012-2013 

Num. 22 2012-2013 

Num. 23 2012-2013 

Num. 30 2012-2013 

Num. s 2013-2014 

Num.18 2013-2014 

Num. 26 2013-2014 

Num. 27 2013-2014 

Num. 35 2013-2014 

Num.1 2014-2015 

Num. 9 2014-2015 

Num.12 2014-2015 

Num. 27 2014-2015 

Num.14 2015-2016 

Num.11 2015-2016 

Num.19 2015-2016 

Num. 24 2015-2016 

Num. 21 2014-2015 

Multas por violaciones al Reglamento del Departamento de 
Planificaci6n y Permisos 

lmpuesto sobre Ventas y Uso (IVU) 

Enmiendas al lmpuesto sobre Ventas y Uso (IVU), Ordenanza 
Num. 20, Serie 2006-2007. 

Fijar las tasas contributivas sobre la propiedad mueble e 
inmueble. 

Fotocopiadora Biblioteca Electr6nica 

Lista de Precios de los servicios del Departamento de 
Planificaci6n y Permisos. 

Copias de documentos en Oficina de la Juventud 

Reglamento Hacienda Sabanera(enmendada par Ord. 21,2015-2016) 

Fiestas Tradicionales 

Estorbos Publicos (Derogada por Ord.#21 y 25, 2015-2016) 

Arrendamiento Propiedad Municipal (Aiken) 

Multas Administrativas 

Reglamento Cementerio 

Reglamento Transite en el Municipio de Cidra(multas transito) 

Arrendamiento Colecturfa 

Estacion6metros 

Negocios Ambulantes 

Vaciado de pozos septicos (Derogada por Ord. 15, 2016-2017) 

Maquinas de golosinas y refrigerios. 

Reglamentar la Administraci6n, Arredramiento, Cesi6n y uso de 
la Cancha bajo Techo Municipal Juanito Cabello Reyes. 

Contrato de Arrendamiento con la Corporaci6n sin fines de lucro 
"Manos Levantando al Cafdo Inc." 

Reglamento CETD 

Campamento de Verano 

Estorbos Publicos 



Num. 25 2014-2015 Estorbos Publicos 

Num. 30 2015-2016 Fiestas Tradiciona les 

Num. 35 2015-2016 Fiestas Tradicionales 

Num.15 2016-2017 Pozo Septicos 

Num.14 2016-2017 Maquinas dispensadoras 

Num.19 2016-2017 Festival de Jazz 

Num. 20 2016-2017 Tasas Contributivas 

Num. 07 2018-2019 Arbitrios de Construcci6n 

Num.14 2018-2019 Parque del Nif\o 



LMUND.Crn.Pn(CJ) ~UT(OJ>NCDJ>[MCD) [sOYE CD FD» RA 
l~DDSTRrn.BUT~'VO> 1·ovE SUELD~·S 

ELM PLE~~D])~S RE«3.U L~RES 
20'19=2020 

: ~::::: ~:: ~::::: ~::: ~::::::: ~::::::::::: ~::::: ~::::: ~: :: : : ~::::: ~::::: ~::::: ~::::: ~: 
•••••••••• ••••••·•·•·•••••·•·•••••·•·•·•i\ioM.ii!l'E·••·•··•••••••••·• . . . -- --·--· ..... 

3 ~I ____ LE_G_IS_L_A_T_U_RA_M_U_N_IC_IP_A_L ___ ~ 

MAYRA L. COLON SANTOS 

DORIS RIVERA GONZALEZ 

EDNA RODRIGUEZ AMARO 

TOTAL 

8 ~l ____ O_Fl_C_IN_A_D_E_L_A_LC_A_L_D_E ___ ~ 

JAVIER E. CARRASQUILLO CRUZ 

MARTA L. NIEVES NUNEZ 

CARLOS A MARCANO MARCANO 

FELICITA BORRERO MEJIAS 

GABRIEL HERNANDEZ RODRIGUEZ 

DELVIS J. PAGAN CLAVIJO 

GARY S. RIVERA FIGUEROA 

GLADIMAR RODRIGUEZ NUNEZ 

TOTAL 

SERVICIOS INTERAGENCIALES 

PROGRAMASFEDERALES 

GEORGE PEREIRA COLLAZO 

TOTAL 

::::::::::::::::::;::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::·.·· 
••••••••••••.•••.•••••••••••.•••••••••.••••• rl1l>s'f6 ••••••.••••••••.•...... 

...................... ' ..... 

01-01-01-91.01 

SARGENTO DE ARMAS 

SECRETARIA DE LA LEGISLATURA 

ASISTENTE SIST. DE OFIC. CONFIDENCIAL 

01-02-01-91.01 

ALCALDE 

AYUDANTE ESPECIAL DEL ALCALDE 

A YU DANTE ESPECIAL DEL ALCALDE 

CONSERJE 

A YU DANTE ESPECIAL DEL ALCALDE 

OFICIAL DE PRENSA Y COMUNICACIONES 

COORDINADOR DE SERVICIOS 

SECRETARIA DEL ALCALDE 

01-02-32.91.01 

DIRECTOR PROGRAMAS FEDERALES 

!)l~l':R-~~¢1@ 
i\1E:Nst.JA1/' 

l)l~J;;@NcIAi sue#i(J suet;!)(> 
J\N!{JA.£ MlINSllAL J\NUAI.. 

2,022.00 24,264.00 

3,007.00 36,084.00 

2,230.00 26,760.00 

6,000.00 72,000.00 

4,196.00 50,352.00 

3,324.00 39,888.00 

1,273.00 15,276.00 

4,196.00 50,352.00 

2,095.00 25, 140.00 

2,095.00 25, 140.00 

2,099.00 25,188.00 

4,448.00 53,376.00 

~::::: ~::::::::::::: ~::::: ~::::: ~: 
j'()<ri\_~fi~ > • 

87,108.00 

303,336.00 

53,376.00 



3 I OFICINA PROY ESPECIALES 01-02-55-91.01 

DANIEL REYES LOPEZ SUPERVISOR DE ESTUDIO Y DISENO 2,088.00 25,056.00 

RICHARD ROBERT FLORES DIR. AUX. DE SERVICIOS ADMINISTRATIVOS 4,417.00 53,004.00 

ERL Y R. ALICEA COLON TRABAJAOR II 1,224.00 14,688.00 

TOTAL 92,748.00 

12 I FINANZAS MUNICIPALES 01-03-01-91.01 

MARITZA TOLENTINO TORRES DIRECTORA DE FINANZAS 4,356.00 52,272.00 

BENJAMIN ORTIZ RIVERA SUPERVISOR DE RENTAS PUBLICAS 2,068.00 24,816.00 

DIMAYRA C. CARRASQUILLO CRUZ TECNICO DE ADMINISTRACION 1,770.00 21,240.00 

SIGMA L. COLON OTERO RECAUDADORA AUXILIAR 1,545.00 18,540.00 

LENITZA DEL VALLE DIAZ PAGADORA OFICIAL 1,428.00 17,136.00 

HECTOR L. GONZALEZ TORRES TECNICO EN VALORACION 2,664.00 31,968.00 

LUZ E. NUNEZ LOPEZ TECNICO EN VALORACION 1,803.00 21,636.00 

NIRMA S. MALAVE BERRIOS CONTADOR 1,803.00 21,636.00 

ROGER Y. AMARO RIVERA ANALISTA DE PRESUPUESTO 2,088.00 25,056.00 

IVELISSE DIAZ CORTES RECAUDADORA OFICIAL 1,770.00 21,240.00 

WANDA VELEZ MARTINEZ OFICIAL DE PREINTERVENCIONES 1,685.00 20,220.00 

MYRTA M. MENDOZA MONTANEZ TEC. EN ADM. DE RECURSOS HUMANOS 1,770.00 21,240.00 

TOTAL 297,000.00 

6 I COMPRAS Y SUMINISTROS 01-03-37-91.01 

SONIA N. DEL VALLE ECHEVARRIA SUBDIRECTORA DE FINANZAS 4,044.00 48,528.00 

ANA E. VICENTE ORTIZ AUXILIAR DE SISTEMAS DE OFICINA II 1,402.00 16,824.00 

MARISOL COTTO PEREZ OFICIAL DE COMPRAS 1,789.00 21,468.00 

RAFAEL RODRIGUEZ ORTIZ SUPERVISOR DE ALMACEN 1,876.00 22,512.00 

LUIS A PEREZ ORTIZ OFICIAL DE COMPRAS 1,623.00 19,476.00 

AXDELIA RODRIGUEZ RODRIGUEZ OFICINISTA II 1,310.00 15,720.00 

TOTAL 144,528.00 



11 I OBRAS PUBLICAS 01-04-01-91.01 

RAMON A. SANTIAGO BONILLA DIR. EJEC. TRANSPORTACION Y 0. P. 4,356.00 52,272.00 

ADELAIDA RAMOS MARQUEZ OFICINISTA I 1,362.00 16,344.00 

EDWIN RODRIGUEZ BERMUDEZ CONDUCTOR DE VEHICULOS PESADOS 1,388.00 16,656.00 

HECTOR M. APONTE LOPEZ CONDUCTOR DE VEHICULOS PESADOS 1,388.00 16,656.00 

JAVIER GONZALEZ ROSARIO CONDUCTOR DE VEHICULOS PESADOS 1,388.00 16,656.00 

JOSE L. MARRERO MELENDEZ SUPERVISOR OPERADORES DE EQ. PES. 1,840.00 22,080.00 

JUAN C PEREZ NUNEZ TECNICO EN ADMINISTRACION 1,605.00 19,260.00 

ROBERTO BORRERO COLON ENCARGADO DE BRIGADA 1,335.00 16,020.00 

VICTOR M. PEDRAZA MELENDEZ CONDUCTOR DE VEHICULOS PESADOS 1,388.00 16,656.00 

JORGE L. BAEZ MENDEZ TRABAJADOR I 1,212.00 14,544.00 

LAURYTH J. MEDINA MEDINA TECNICA DE ADMINISTRACION 1,605.00 19,260.00 

ROBERTO L. MARTINEZ DIAZ OPERADOR DE EQUIPO PESADO 1,402.00 16,824.00 

PEDRO L. CENTENO ALICEA OPERADOR DE EQUIPO PESADO 1,402.00 16,824.00 

LUIS G. RODRIGUEZ DIAZ OFICIAL DE SEGURIDAD INTERNA 1,843.00 22, 116.00 

JUAN C. ZAYAS GONZALEZ AUXILIAR TRABAJADOR DIESTRO 1,224.00 14,688.00 

MARCOS A. HERNANDEZ SANTOS TRABAJADOR I 1,212.00 14,544.00 

ANTONIO ROSARIO COLON TRABAJADOR I 1,212.00 14,544.00 

TOTAL 325,944.00 

4 I OFICINA DE TRANSPORTACION 01-04-08-91.01 

GILBERTO L. SANTIAGO BONILLA CONDUCTOR DE VEHICULOS LIVIANOS 1,362.00 16,344.00 

LUIS I. ROLON SANCHEZ DIR. FLOTA VEHIC Y CENTRO TRANSPORTACION MP 2,095.00 25, 140.00 

NANCY RIVERA LOPEZ AUXILIAR DE SISTEMAS DE OFICINA I MP 1,259.00 15,108.00 

LUISE. RODRIGUEZ BERRIOS CONDUCTOR DE VEHICULO PESADO MP 1,388.00 16,656.00 

TOTAL 73,248.00 

11 I CONTROL AMBIENT AL 01-04-33-91.01 

BENJAMIN LOPEZ MARQUEZ TRABAJADOR I 1,212.00 14,544.00 

HECTOR L RAMOS GONZALEZ TRABAJADOR I 1,212.00 14,544.00 

JOSE A RODRIGUEZ GONZALEZ TRABAJADOR I 1,212.00 14,544.00 



SILKIA M RIVERA TORRES 

MIGUEL A. PEREZ MATOS 

ENRIQUE VEGA 

WILFREDO RAMOS RIVERA 

ORLANDO MONTANO VAZQUEZ 

LARI EL LOPEZ APONTE 

ALFREDO NOGUERAS FRANCO 

JAIME 0. ESCRIBANO RIVERA 

ALEXANDER NIEVES RIVERA 

FELIX L. RODRIGUEZ CRUZ 

JOSE A. ALICEA COLON 

ALEXIS MONTANO VAZQUEZ 

JOSE M. LOPEZ RIVERA 

JOSE L. MULER COLON 

TOTAL 

s I SERVICIOS GENERALES 

FELIX A. SAEZ CRUZ 

ALEXIS ROLDAN COTTO 

LUIS G. ORTIZ ROMERO 

MIGUEL A. RODRIGUEZ RODRIGUEZ 

FRANCISCO J. CRUZ ORTIZ 

JOVANNY PEREZ ROLON 

CARLOS ESPADA ROLON 

YOLANDA ORTIZ RIVERA 

TOTAL 

6 ''--~~-P_R_O_G_RA~M_A_D_E_R_E_C_IC_L_AJ_E~~~~ 

MARIAM. SANTIAGO BERMUDEZ 

LUIS M. DIAZ LOPEZ 

CARLOS OYOLA RIOS 

TECNICO DE ADMINISTRACION 

TRABAJADOR I 

TRABAJADOR I 

CONDUCTOR DE VEHICULOS PESADOS 

TRABAJADOR I 

CONDUCTOR DE VEHICULOS PESADOS 

TRABAJADOR I 

TRABAJADOR I 

TRABAJADOR I 

TRABAJADOR I 

TRABAJADOR I 

TRABAJADOR I 

TRABAJADOR I 

TRABAJADOR I 

01-04-38-91.01 

DIRECTOR DE SERVICIOS GENERALES 

AUXILIAR TRABAJADOR DIESTRO 

CARPINTERO 

TRABAJADOR I 

TRABAJADOR I 

TRABAJADOR I 

TRABAJADOR I 

TECNICO DE ADMINISTRACION 

01-04-45-91.01 

COORD. PROGRAMAS Y PROYECTOS ESP. 

CONDUCTOR DE VEHICULOS PESADOS 

TRABAJADOR II 

1,605.00 19,260.00 

1,212.00 14,544.00 

1,212.00 14,544.00 

1,388.00 16,656.00 

1,212.00 14,544.00 

1,388.00 16,656.00 

1,212.00 14,544.00 

(6 HORAS) 970.00 11,640.00 

1,212.00 14,544.00 

1,212.00 14,544.00 

1,212.00 14,544.00 

1,212.00 14,544.00 

1,212.00 14,544.00 

1,212.00 14,544.00 

253,284.00 

3,531.00 42,372.00 

1,224.00 14,688.00 

1,271.00 15,252.00 

1,404.00 16,848.00 

1,212.00 14,544.00 

1,212.00 14,544.00 

1,212.00 14,544.00 

1,605.00 19,260.00 

152,052.00 

2,327.00 27,924.00 

1,388.00 16,656.00 

1,417.00 17,004.00 



LUIS A. SANTIAGO FONSECA TRABAJADOR I 1,212.00 14,544.00 

ROLANDO ROBLES RODRIGUEZ AUXILIAR TRABAJADOR DIESTRO 1,224.00 14,688.00 

HECTOR M. LOPEZ RIVERA TRABAJADOR II 1,224.00 14,688.00 

TOTAL 105,504.00 

3 I 0. M. M. E. D. 01-05-50-91.01 

PEDRO J. ZAYAS MORALES DIRECTOR OMMED 2,443.00 29,316.00 

MARISOL COLON RIVERA ADM. SISTEMAS DE OFICINA I 1,348.00 16, 176.00 

CARLOS L. CORREA ORTIZ TRABAJADOR I 1,212.00 14,544.00 

TOTAL 60,036.00 

2 I EMERGENCIAS MEDICAS 01-05-52-91.01 

GUILLERMO J. CRUZ RIOS DIR. EJECUTIVO SERV. SALUD Y EMERG. MED. 2,745.00 32,940.00 

ADA I. CORTES SANTOS TECNICA EN ADMINISTRACION 1,858.00 22,296.00 

TOTAL 55,236.00 

10 I POLICIA MUNICIPAL 01-07-01-91.01 

CARLOS 0. BONILLA RIVERA COMISIONADO DE LA POLICIA MUNICIPAL 3,590.00 43,080.00 

JOSE A. LUGO PEREZ TENIENTE 2,657.00 31,884.00 

ANGEL I. CRUZ BERRIOS SARGENTO 2,768.00 33,216.00 

JOSE J. LUGO VAZQUEZ SARGENTO 2,636.00 31,632.00 

CARLOS H. REYES RODRIGUEZ POLICIA MUNICIPAL 1,804.00 21,648.00 

JIM JOEL RIVERA VELAZQUEZ POLICIA MUNICIPAL 1,718.00 20,616.00 

VICTOR J. LOPEZ QUINONEZ POLICIA MUNICIPAL 1,804.00 21,648.00 

VICTOR M. LA TORRE VEGA POLICIA MUNICIPAL 2, 193.00 26,316.00 
JOSE 0. TORRES APONTE POLICIA MUNICIPAL 2,193.00 26,316.00 

JORGE D. RIVERA CARRASQUILLO POLICIA MUNICIPAL 1,718.00 20,616.00 

TOTAL 276,972.00 



3 OFICINA DE SEGURIDAD INTERNA 01-07-59-91.01 

JAVIER FUENTES LOPEZ TRABAJADOR I 59.00 708.00 1,212.00 14,544.00 

GLADYS J. PAGAN CARTAGENA OPERADOR DE RADIOTELEFONO 269.00 3,228.00 1,247.00 14,964.00 

BRENDA RAMOS PEREZ OPERADOR DE RADIOTELEFONO 69.00 828.00 1,375.00 16,500.00 

TOTAL 50,772.00 

10 I RECURSOS HUMANOS 01-08-32-91.01 

CARLOS J. TORRES TORRES DIRECTOR DE RECURSOS HUMANOS 4,034.00 48,408.00 

ARIEL VEGA SANTIAGO OFICINISTA II 1,247.00 14,964.00 

BARBARA ROSARIO RIVERA TEC. EN ADM. DE RECURSOS HUMANOS 1,770.00 21,240.00 

RUTH M. RODRIGUEZ RIVERA SUBDIRECTORA REC. HUMANOS 3,296.00 39,552.00 

MARIBEL LEGRAND RIVERA ANALISTA EN ADM. DE REC. HUMANOS 2,417.00 29,004.00 

NATALIA FIGUEROA OTERO TECNICO DE ADMINISTRACION 1,605.00 19,260.00 

JENNIFFER COTTO MEJIAS AUX. SISTEMAS DE OFICINA I 1,388.00 16,656.00 

VILMA I. CORREA MEJIAS RECEPCIONISTA-TELEFONISTA 1,430.00 17,160.00 

MARISOL SANCHEZ SANTIAGO TECNICO DE ADMINISTRACION 1,605.00 19,260.00 

TERESA RIVERA CARRASQUILLO RECEPCIONISTA-TELEFONISTA 1,236.00 14,832.00 

TOTAL 240,336.00 

6 RECREACION Y DEPORTES 01-09-21-91.01 

LUIS G. RUIZ SANTIAGO DIRECTOR DE RECREACION Y DEPORTES 3,458.00 41,496.00 

LUIS R. RIVERA ROSARIO SUBDIR. RECREACION Y DEPORTES 2,611.00 31,332.00 

ALEX 0. TORRES RAMOS ENCARGADO DE FACILIDADES MUNICIPALES 1,335.00 16,020.00 

JOEL A. ROSARIO ESCRIBANO ENCARGADO DE FACILIDADES MUNICIPALES 1,335.00 16,020.00 

MARIAM. ORTIZ RIVERA ADMINISTRADORA DE SISTEMAS DE OFICINA I 1,415.00 16,980.00 

MISAEL RODRIGUEZ ALVARADO SUPERVISOR DE RECREACION Y DEPORTES 1,736.00 20,832.00 

TOTAL 142,680.00 

11 IMEDIOS y FACILIDADES RECREATIVAS y DEP. 01-09-30-91.01 

JOSE L. VICENTE FRANCO TRABAJADOR I 1,212.00 14,544.00 

ROBERTO ORTIZ PEDRAZA TRABAJADOR I 1,212.00 14,544.00 



CARLOS J. TORRES FRANCO TECNICO EN ADMINISTRACION 1,605.00 19,260.00 

EDDIE RIVERA RIVERA TRABAJADOR I 1,212.00 14,544.00 

EDGARDO A. FLORES SANTOS TRABAJADOR I 1,212.00 14,544.00 

FELIX A. BERMUDEZ SANTOS TRABAJADOR I 1,212.00 14,544.00 

EPIFANIO PEREZ VEGA TRABAJADOR I 1,212.00 14,544.00 

ORLANDO RODRIGUEZ RIVERA TRABAJADOR I 1,212.00 14,544.00 

JOSE CARTAGENA ROSA TRABAJADOR I 1,212.00 14,544.00 

JOSE E. PEREZ ROLON TRABAJADOR I 1,212.00 14,544.00 

RAFAEL RIVERA DIAZ TRABAJADOR I 1,337.00 16,044.00 

TOTAL 166,200.00 

4 OFIC. TURISMO, ARTE Y CUL TU RA 01-14-47-91.01 

DIRECTOR EJECUTIVO DE DESARROLLO TURISTICO, 

JOSE SANTIAGO RODRIGUEZ ARTE, CULTURA Y ACTIVIDADES 3,078.00 36,936.00 

GREGORIA FIGUEROA COTTO OFICIAL SERV. INF. TURISTICA Y CULTURAL 1,271.00 15,252.00 

MARILYN ORTIZ RUIZ COORDINADOR DE ACTIVIDADES INSTITUCIONALES 1,428.00 17, 136.00 

MAYRA L. SANTOS SANTOS COORDINADOR DE ACTIVIDADES INSTITUCIONALES 1,428.00 17,136.00 

TOTAL 86,460.00 

2 CENTRO CULTURAL 01-14-09-91.01 

VICTOR M. TORRES FRANCO COORD. ACTIVIDADES ART. Y CULTURALES 1,654.00 19,848.00 

ADAN. APONTE TORRES OFICINISTA II 1,516.00 18, 192.00 

TOTAL 38,040.00 

10 I CENTRO RECREATIVO SABANERA 01-14-26-91.01 

ANTONIO L. GONZALEZ SANCHEZ ADMINISTRADOR DEL CENTRO RECREATIVO MUNICIPAL 2,639.00 31,668.00 

ANA E GARCIA RESTO TECNICO DE ADMINISTRACION 1,605.00 19,260.00 

CARLOS R. RIVERA DIAZ COORDINADOR ACTIVIDADES INSTITUCIONALES 1,428.00 17, 136.00 

JOSE J. COLON MELENDEZ TRABAJADOR I 1,212.00 14,544.00 

FELIX A. BONILLA RIVERA TRABAJADOR I 1,212.00 14,544.00 

JOSE E. SANTIAGO FERNANDEZ TRABAJADOR II 1,224.00 14,688.00 



CLAUDIO FERNANDEZ CASTELLANO SUPERVISOR DE FORESTACION Y ORNATO 2,327.00 27,924.00 

JUAN COLON CARABALLO JARDIN ERO 1,224.00 14,688.00 

WILFREDO ORTIZ JARDIN ERO 1,224.00 14,688.00 

JOSE A. AMARO REYES TRABAJADOR I 1,212.00 14,544.00 

TOTAL 183,684.00 

2 SECRETARIA MUNICIPAL 01-19-27-91.01 

LIZBETH LLERA CARRASQUILLO SECRETARIA MUNICIPAL 2,910.00 34,920.00 

MARIA DEL MAR RODRIGUEZ RODRIGUEZ TECNICO DE ADMINISTRACION 1,858.00 22,296.00 

TOTAL 57,216.00 

DOCUMENTOS PUBLICOS 01-19-56-91.01 

MARIBEL PLANAS RIVERA ADM. DOCUMENTOS PUBLICOS 2,346.00 28,152.00 

TOTAL 28,152.00 

1 AUDITORIA 01-21-01-91.01 

ANNIEL CARRASQUILLO AMARO DIRECTOR AUDITORIA INTERNA 3,814.00 45,768.00 

TOTAL 45,768.00 

CHILDCARE 01-24-44-91.01 

SHEYRAAVILES CASILLAS ADM. DE SISTEMAS DE OFICINA II 1,500.00 18,000.00 

TOTAL 18,000.00 

5 DEPTO. ORD. TERRITORIAL Y PLAN. 01-25-03-91.01 

PABLO MELENDEZ BURGADO DIRECTOR DE PERMISOS 4,034.00 48,408.00 
TAMARA L. GONZALEZ RIVERA DIR. PLANIFICACION Y ORDENACION TERRITORIAL 4,110.00 49,320.00 

ESTERVINA GONZALEZ RIVERA TECNICO DE ADMINISTRACION 1,605.00 19,260.00 

FREDDY SANTOS GARCIA INSPECTOR DE CAMPO 1,701.00 20,412.00 



ENID M. FIGUEROA OTERO 

TOTAL 

OF INVESTIGACIONES ADMINISTRATIVAS 

NYDIA H. SANTOS DIAZ 

TOTAL 

3 DEPTO. SERVICIOS A LA FAMILIA 

ASISTENCIA ECONOMICA 

MARIA DE LOS A. FIGUEROA SANTOS 

CARMEN G. PEREZ MELENDEZ 

MARIE LUZ RODRIGUEZ BONILLA 

TOTAL 

3 SALUD EN EL HOGAR 

LIZ A. LLERA CARRASQUILLO 

MAYRA SIERRA RIVERA 

OLGA I. DIAZ ORTIZ 

TOTAL 

5 OFIC. SERV. PERSONAS CON IMPEDIMENTOS 

YAHAIRA MOLINA PEREZ 

OLGA M CASTELLANO RIVERA 

JESUS RIVERA GONZALEZ 

CARMEN M. SANTOS FIGUEROA 

BENEDICTA RODRIGUEZ DE JESUS 

TOTAL 

TECNICO DE ADMINISTRACION 

01-34-01-91.01 

DIR. INVESTIGACIONES ADMINISTRATIVAS 

01-37-35-91.01 

DIRECTORA EJECUTIVA SERVICIOS A LA FAMILIA 

TECNICA DE ADMINISTRACION 

TECNICO DE ADMINISTRACION 

01-37-11-91.01 

ENFERMERA GENERALISTA 

ENFERMERA GENERALISTA 

ENFERMERA GENERALISTA 

01-37-17-91.01 

DIRECTORA 

TECNICO DE ADMINISTRACION 

TECNICO EN BIENESTAR SOCIAL 

COORD. PROG. Y PROYECTOS ESPECIALES 

TECNICO DE ADMINISTRACION 

1,701.00 20,412.00 

157,812.00 

3,814.00 45,768.00 

45,768.00 

3,078.00 36,936.00 

1,951.00 23,412.00 

1,951.00 23,412.00 

83,760.00 

2,614.00 31,368.00 

2,614.00 31,368.00 

2,614.00 31,368.00 

94,104.00 

3,027.00 36,324.00 

2,048.00 24,576.00 

1,486.00 17,832.00 

1,654.00 19,848.00 

1,605.00 19,260.00 

117,840.00 



5 I CENTRO DE ALZHEIMER 01-37-14-91.01 

CARMEN N. COLON CLAUDIO COORD. SERVICIOS COMUNITARIOS 2,644.00 31,728.00 

LYDIA VELAZQUEZ NIEVES OFICINISTA II 1,188.00 14,256.00 

JUSTINA ORTIZ ORTIZ OFICINISTA I 1,236.00 14,832.00 

ROSAURA ORTIZ MIRANDA ENFERMERA GENERALISTA 2,614.00 31,368.00 

JONAIDA OTERO REYES TECNICO DE ADMINISTRACION 1,605.00 19,260.00 

TOTAL 111,444.00 

1 I CENTRO FLORECE 01-37-22-91.01 

MIGUEL A. GONZALEZ SANTOS TRABAJADOR I 1,212.00 14,544.00 

TOTAL 14,544.00 

3 I MANTENIMIENTO PLANTA FISICA 01-47-01-91.01 

WARREN BARRIONUEVO RIVERA DIR. MEDIOS Y FAC. REC. Y DEPORTIVAS 3,458.00 41,496.00 

ISABEL RIVERA RIVERA ENCARGADA DE BRIGADA 1,402.00 16,824.00 

MARIA L. RAMOS DIAZ CONSERJE 1,212.00 14,544.00 

TOTAL 72,864.00 

177 

TOTAL (INCLUYE DIFERENCIAL) 4,035,816-00 



~·.It\_ jj ~. ~ <iC.Q ~=) Q• CC]) ~~\rCC)y ~.03> ~·.03> \C:::::?9 IE <iC Q WO)~~ 
\tD-Y ID S Ir~.~·. \iE"~ ~ kl. Ir ~ ~ 03> M:::::~J> WI.. · S ~ ID IE L \tDJ>. 03> S 
IE~ Vj=)LIE~\\OYQ3>S =r~~~s ru=r~CJ)~QQ3>S 

2019=2020 

2 OFICINA DEL ALCALDE 

ALBERTO ORTIZ FIGUEROA 

LUIS R PEREZ CHIQUES 

.
: .. : .. : .. :.: .. : .. : .. : .. : .. : .. :.: .. : .. : .. : .. :.: .. : .. ::.· .. : .. :.: .. : .. : .. : .. : .. : .. : .. : .. ::.· .. : .. : .. : .. : .. : .. : .. : .. : .. : .. ::.· .. : .. :.: .. : .... : .. :.: .. : .. : .. : .. : .. :.: .. :.: :·:<-:·:·:-:.:-:-:·:-:-:·:·:.:-:-:-:-:-:·:·:.:·:·:-:·:·:·:<<·:·:·:-:·:·>:·:· : :·:-:-:-:.:-:-:·:<-:·:·:-:·:<·:-:.:·:·:-: 

·········••<•• < <•···••<•• l)II'J3R.~1'JpI1\Jo • •••])1~F;IlJ3N¢14J/ .• ••••::.::••••:••••••:•:••••·••••••• ~\JE:$1'b• :::•:•:•:•:•:•:•:•:•:•:•: ..... : ... :.:·:::•:::•:•:M:E.Nsu&·:::: • •:•:•:•:•:••A:Nu:AL•:•:::::::·: 

01-02-04-91.05 

OFICIAL DE SEGURIDAD INTERNA 

OFICIAL DE SEGURIDAD INTERNA 

4HRS 

4 HRS 

.·.·.·.·.·.·.·.·.·.·.·.·.·.·.·. su:El,no 

.·.·.·.·.·.·.·.·.·.·.·.·.·.·.·.· 

J\1'.I\Nsu:At 

936.00 

634.00 

.·.·.·.·.·.·-·.·.·.·.·.·.·.·.·.·.·.· 

suF:ioo••••:··••: ·.·.·.·.·.·.·.·.·.·.·.·.·.·.·.·.·.· 

·•toJ'A:L•••:·::::·:···· 

11,232.00 

7,608.00 

:: : ii: iii; ii: i: ii~ iii iii i; iii i :: ! iii 
tofA:tes< .... .. . . . . . .. . 

TOTAL 18,840.00 

2 OFICINA DE PROYECTOS Y PROY. ESP. 

3 

5 

ELADIO ALICEA VAZQUEZ 

LUIS A. VELEZ VELAZQUEZ 

TOTAL 

DEPARTAMENTO DE FINANZAS 

JOAN L. CINTRON RIVERA 
AIXA M. SANTIAGO NEGRON 
CARMEN S. DIAZ ROLON 

TOTAL 

OBRAS PUBLICAS 

JAVIER CARRASQUILLO TRINIDAD 

CARLOS D. APONTE SIERRA 

OTILIO FLORES PEREZ 

01-02-55-91.05 

AG RI MEN SOR 2,874.00 34,488.00 

TRABAJADOR I 1,212.00 14,544.00 

49,032.00 

01-03-01-91.05 

RECAUDADOR AUXILIAR 1,271.00 15,252.00 
ENCARGADA DE PROPIEDAD 1,472.00 17,664.00 

OFICIAL DE PREINTERVENCIONES 1,605.00 19,260.00 

52,176.00 

01-04-01-91.05 

TRABAJADOR 11 1,224.00 14,688.00 

TRABAJADOR I 1,212.00 14,544.00 

TRABAJADOR I 1,212.00 14,544.00 



MIGUEL A. RIOS FLORES TRABAJADOR I 1,212.00 14,544.00 

MARIBEL RIVERA ORTIZ RECEPCIONISTA-TELEFONISTA 1,236.00 14,832.00 

TOTAL 73,152.00 

4 TRANSPORTACION 01-04-08-91.05 

HERIBERTO DE LEON GARCIA CONDUCTOR VEH. TRANSP. COLECTIVO MP 1,188.00 14,256.00 

ANGEL M. ANAYA DIAZ TRABAJADOR I MP 1,212.00 14,544.00 

JHORAISION FIGUEROA MATEO CONDUCTOR VEH. TRANSP. COLECTIVO MP 1,375.00 16,500.00 

ERIC F. PAGAN FLORES CONDUCTOR VEH. TRANSP. COLECTIVO MP 1,188.00 14,256.00 

TOTAL 59,556.00 

5 CONTROL AMBIENT AL 01-04-33-91.05 

CARLOS L. RIVERA COTTO TRABAJADOR I 1,212.00 14,544.00 

JUAN V. VELAZQUEZ DIAZ TRABAJADOR I 1,212.00 14,544.00 

ABDEL R. GONZALEZ COLLAZO TRABAJADOR I 1,212.00 14,544.00 

FREDDY SOTO ALVAREZ TRABAJADOR I 1,212.00 14,544.00 

WILLIAM LOPEZ COLON TRABAJADOR I 1,212.00 14,544.00 

TOTAL 72,720.00 

10 SERVICIOS GENERALES 01-04-38-91.05 

DAVID ORTIZ BERMUDEZ TRABAJADOR I 1,212.00 14,544.00 

MARCELO VAZQUEZ ROSA TRABAJADOR I 1,212.00 14,544.00 

JUAN SANTOS FLORES TRABAJADOR I 1,212.00 14,544.00 

CEFERINO RIVERA VELAZQUEZ TRABAJADOR I 1,212.00 14,544.00 

JOSE L. DIAZ RIVERA TRABAJADOR I 1,212.00 14,544.00 

GIANCARLO CRUZ ACOSTA TRABAJADOR I 1,212.00 14,544.00 

FERNANDO MARQUEZ SANTOS TRABAJADOR I 1,212.00 14,544.00 

JAVIER TORRES OTERO TRABAJADOR I 1,212.00 14,544.00 

LUIS VEGA MORALES TRABAJADOR I 1,212.00 14,544.00 

JUAN L. RIVERA OSORIO TRABAJADOR I 1,212.00 14,544.00 

TOTAL 145,440.00 



0. M. M. E. D. 01-05-50-91.05 

HECTOR F. MELENDEZ BERMUDEZ TRABAJADOR I 1,212.00 14,544.00 

TOTAL 14,544.00 

POLICIA MUNICIPAL 01-07-01-91.05 

MARANGELL Y FONSECA ALICEA POLICIA MUNICIPAL 1,718.00 20,616.00 

TOTAL 20,616.00 

1 OFICINA DE SEGURIDAD INTERNA 01-07-59-91.05 

MIGUEL A. VAZQUEZ ROLON OPERADOR DE RADIOTELEFONO 59.00 708.00 1,188.00 14,256.00 

TOTAL 14,964.00 

2 RECURSOS HUMANOS 01-08-32-91.05 

HECTOR L. ALICEA VAZQUEZ COORD. PROG. Y PROY. ESPECIALES 4 HRS 762.00 9, 144.00 

GILBERTO RIVERA TORRES GERENTE ADM. SISTEMAS INFORMACION 3,234.00 38,808.00 

TOTAL 47,952.00 

16 RECREACION Y DEPORTES 01-09-21-91.05 

RAFAELA. HERNANDEZ MIRANDA TRABAJADOR I 1,212.00 14,544.00 

ERIC M. RIVERA CRUZ LIDER RECREATIVO 1,188.00 14,256.00 

JULIO VELAZQUEZ CORTES TRABAJADOR I 4 HRS 646.00 7,752.00 

CARLOS G. MARTINEZ ALICEA TRABAJADOR I 1,212.00 14,544.00 

ANGEL L. REYES RIVERA TRABAJADOR I 1,212.00 14,544.00 

CARLOS H .. VEGA ORTIZ ENCARGADO FACILIDADES MUNICIPALES 1,271.00 15,252.00 

JUAN L. RODRIGUEZ TOLEDO TRABAJADOR I 1,212.00 14,544.00 



3 

2 

2 

MARIO ALICEA ESCRIBANO 

JOSE J. SANTIAGO ORTIZ 

LUIS S. ROSARIO VILLAFANE 

LUIS A. HERNANDEZ ALEJANDRO 

JUAN RODRIGUEZ GONZALEZ 

VICTOR M. MARTINEZ ALVARADO 

EDWIN VAZQUEZ CARABALLO 

NELSON COLON RODRIGUEZ 

ISMAEL ROSARIO MENDEZ 

TOTAL 

TURISMO, CULTURA Y ACTIVIDADES 

JOSE E. COTTO RAMOS 

ANTONIO I. RODRIGUEZ RAMOS 

WAN DALI SS VAZQUEZ VELAZQUEZ 

TOTAL 

CENTRO RECREATIVO SABANERA 

WILDALIS GONZALEZ MARTINEZ 
VICTOR M. PEREZ MORALES 

TOTAL 

DEPTO. ORO. TERRITORIAL Y PLAN. 

FERNANDO BERMUDEZ VAZQUEZ 

ANDRES RIVERA VEGA 

TOTAL 

ENCARGADO FACILIDADES MUNICIPALES 

TRABAJADOR I 

TRABAJADOR I 

TRABAJADOR I 

TRABAJADOR I 

TRABAJADOR I 

TRABAJADOR I 

TRABAJADOR I 

TRABAJADOR I 

01-14-47-91.05 

TRABAJADOR I 

TRABAJADOR I 

TECNICA DE ADMINISTRACION 

01-14-26-91.05 

TRABAJADOR I 
TRABAJADOR I 

01-25-03-91.05 

INSPECTOR DE CAMPO 

TRABAJADOR I 

4 HRS 

4HRS 

1,271.00 

646.00 

646.00 

1,212.00 

1,212.00 

1,212.00 

1,212.00 

1,212.00 

1,212.00 

1,212.00 

1,212.00 

1,605.00 

1,212.00 
1,212.00 

1,701.00 

1,212.00 

15,252.00 

7,752.00 

7,752.00 

14,544.00 

14,544.00 

14,544.00 

14,544.00 

14,544.00 

14,544.00 

14,544.00 

14,544.00 

19,260.00 

14,544.00 
14,544.00 

20,412.00 

14,544.00 

213,456.00 

48,348.00 

29,088.00 

34,956.00 



INYESTIGACIONES ADMINISTRATIYAS 01-34-01-91.05 

ELIUD MALDONADO FLORES TEC. INVEST\GAC\ONES ADM\NISTRAT\VAS 1,605.00 19,260.00 

TOTAL 19,260.00 

OFIC. SERY. PERSONAS CON IMPEDIMENTOS 01-37-17-91.05 

GLORI BEL MELENDEZ RODRIGUEZ TECNICO EN BIENESTAR SOCIAL 1,348.00 16,176.00 

TOTAL 16,176.00 

3 ASISTENCIA ECONOMICA 01-37-35-91.05 

JANZE SANTIAGO SOLIVAN TECNICA EN BIENESTAR SOCIAL 1,348.00 16, 176.00 

JESSICA VICENTE ROSARIO OFICIAL DE SEGURIDAD INTERNA 4HORAS 936.00 11,232.00 

JESUS D. OLMO ORTIZ COORD. PROG. Y PROY. ESPECIALES 1,428.00 17,136.00 

TOTAL 44,544.00 

3 PLANTA FISICA 01-47-01-91.05 

ELIZABETH COLON TARRATS CONSERJE 1,212.00 14,544.00 

SANDRA I. ROLON ORTIZ TRABAJADOR I 1,212.00 14,544.00 

ANTONIO RODRIGUEZ DE JESUS TRABAJADOR I 1,212.00 14,544.00 

TOTAL 43,632.00 

67 

TOTAL (INCLUYE DIFERENCIAL) 1,018,452.00 



~·uN~<%C·.LlQ=>~~ ~UTEC:JvN•ECJ>~~ l·D-3IE <%Cmicot>~~ 
1(09 IB ST IH4it 00 t:b"S (jJ, J\lT ~ ~·~~ wo_v IE S Ul Y9 IE L l5c::1'J ~ S 
IE~·~=> L IE~l!DY «=JvS rn. IH4itlH4itlE cG LI L~~IE S 

5 

3 

5 

: : : ~:::::::::::;:::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::: 
••••••••••••••••••••••••·••••••••••NoM:Bii:i3.•••••• . .. . .. . .. . .. . .. . .. 

OBRAS PUBLICAS 

ORLANDO CRUZ LOPEZ 

JORGE BETANCOURT ROJAS 

HIRAM Y. CARATTINI ORTIZ 

JOANITZA M. REYES PEREZ 

ENRIQUE NEGRON CRUZ 

TOTAL 

SERVICIOS GENERALES 

SANTIAGO G. PENA FERRO 

EUGENIO DIAZ MATOS 

REY H. ESCRIBANO LOPEZ 

TOTAL 

CONTROL AMBIENT AL 

JONATHAN OTERO FLORES 

ADAN SOTO RODRIGUEZ 

ERIC J. ECHEVARRIA MENDEZ 

GAMALIER LOPEZ LOPEZ 

LEONIDES RODRIGUEZ BAEZ 

TOTAL 

.20 4ll· 9=.20.20 

01-08-32-91.06 

TRABAJADOR II 

TRABAJADOR II 

OFICIAL DE SEGURIDAD INTERNA 

OFICIAL DE SEGURIDAD INTERNA 

TRABAJADOR I 

01-08-32-91.06 

TRABAJADOR I 

TRABAJADOR I 

TRABAJADOR I 

01-08-32-91.06 

TRABAJADOR I 

TRABAJADOR I 

TRABAJADOR I 

TRABAJADOR I 

TRABAJADOR I 

. . .. . . ... . . 

l)J;iit1it$ · 

7.50 

7.50 
7.5 
7.5 

7.50 

7.50 

7.50 

6.00 

7.50 

7.50 

7.50 

7.50 

7.50 

. ............ . 

r>()ii;J.Ioii 

7.25 

7.25 
7.25 
7.25 

7.25 

7.25 

7.25 

7.25 

7.25 

7.25 

7.25 

7.25 

7.25 

••sA:LAruo••·•·········· .. - ............. "' . 

i11i3Krsu.AL•• .. •······ . ' .............. . 

1,178.00 

1,178.00 

1,178.00 
1,178.00 

1,178.00 

1, 178.00 

1,178.00 

943.00 

1,178.00 

1,178.00 

1,178.00 

1,178.00 

1,178.00 

-· .............. . 
SAtA:ruo•··· 
.. ·-· ·-· ........ . 
ANNiuA:i .. .. . .......... . 

14, 136.00 

14, 136.00 

14, 136.00 
14, 136.00 

14, 136.00 

14,136.00 

14, 136.00 

11,316.00 

14, 136.00 

14, 136.00 

14,136.00 

14,136.00 

14, 136.00 

: : : : : : : : : : : : ~::::: ~::::: : 
'.r()'fA.tE;s 

70,680.00 

39,588.00 

70,680.00 



6 RECREACION Y DEPORTES 01-08-32-91.06 

ALEJANDRO J. REYES ROSADO LIDER RECREATIVO 7.50 7.25 1,178.00 14,136.00 

JUAN L. CARDONA AMARO TRABAJADOR I 4.00 7.25 628.00 7,536.00 

RAYMOND CORTES VARGAS TRABAJADOR I 7.50 7.25 1, 178.00 14, 136.00 

BRYAN COLON RODRIGUEZ TRABAJADOR I 7.50 7.25 1, 178.00 14,136.00 

JOSE A. COLON MULLER TRABAJADOR I 7.50 7.25 1,178.00 14, 136.00 

REY M. ORTIZ BURGOS TRABAJADOR I 7.50 7.25 1,178.00 14,136.00 

TOTAL 78,216.00 

3 OFIC. TURISMO, ARTE Y CUL TU RA 01-08-32-91.06 

HARRY ROLON RIVERA TRABAJADOR I 4HRS 7.25 628.00 7,536.00 

JOSE 0. RAMOS LUNA TRABAJADOAR I 6.00 7.25 943.00 11,316.00 

MICKY L. HERNANDEZ PAGAN TRABAJADOR I 7.50 7.5 1,178.00 14, 136.00 

TOTAL 32,988.00 

3 SALON SABANERA 01-08-32-91.06 

IRMARI RAMOS RODRIGUEZ TRABAJADOR I 6HORAS 7.25 943.00 11,316.00 
LUIS FERRER PEREZ OFICIAL DE SEGURIDAD INTERNA 7.5 7.25 1,178.00 14, 136.00 

CARMEN I. RODRIGUEZ RODRIGUEZ TRABAJADOR I 7.50 7.25 1, 178.00 14, 136.00 

TOTAL 39,588.00 

CHILDCARE 01-08-32-91.06 

LYDIA CRUZ RAMOS TRABAJADOR I 4 HRS 7.25 628.00 7,536.00 

7,536.00 
TOTAL 

26 

TOTAL 339,276.00 



Municipio Aut6nomo de Cidra 
Presupuesto Municipal 

Ano 2019-2020 



Unidad Administrativa 

Fondo 
Departamento 
Programa 

Municipio Aut6nomo de Cidra 
Presupuesto Municipal 

Ano 2019-2020 

In resos 

Nombre y Num. de Partida 

F D P 

01 01-03-04-81.01 
03 Patentes Municipales 

04 01-03-04-83.01 
Arbitrios de Construcci6n 
01-03-04-83. 04 

Licencias y Permisos 
01-03-04-84. 02 

Compensaci6n A. E. E. 
01-03-04-84.04 

Ingresos Intergubernam (Equiparacion) 
01-03-04-86.01 
Multas y Confiscaciones 
01-03-04-87.03 

Intereses Bancarios 
01-03-04-87.06 
Renta Locales y Propiedades 
01-03-04-87.09 
Otros Ingresos 
01-03-04-87.20 
Otros Recursos Perm. Ofic. Planificaci6n 
01-03-04-87. 22 

Otras Fuentes Financieras (Basica/ 1% + 3%) 
01-03-04-89.01 

Transferencias que Entran 

$ 

Presupuesto 
2019-2020 

3,100,000.00 

125,000.00 

15,000.00 

399,397.00 

2,486,907.47 

15,000.00 

10,000.00 

61,100.00 

50,000.00 

20,000.00 

4,893,827.52 

3,950,000.00 

15,126,231.99 Total Ingresos 
--~~~~~~~~~~~~·============= 



Unidad Administrativa 

Legislatura Municipal 
Fondo 
Departamento 
Programa 

Municipio Aut6nomo de Cidra 
Presupuesto Municipal 

Ano 2019-2020 

Desembolsos 

Nombre y Num. de Partida 

F D P 

01 01-01-01-91.01 
01 Empleados Regulares 

01 01-01-01-91.31 
Seguro Social Federal 
01-01-01-91.41 

Planes Medicos 

01 01-01-04-92.01 
01 Materiales de Oficina 

04 01-01-04-92.42 
Impresos y Encuadernaci6n 
01-01-04-93.27 

Compra de Equipo 
01-01-04-94.01 
Dietas Legisladores 
01-01-04-94.11 

Servicios Profesionales 
01-01-04-94.15 
Gastos Relaciones Publicas 
01-01-04-94.42 
Administraci6n de Seguros 
01-01-04-94.44 
Cuota Asambleistas 
01-01-04-94.61 

Mantenimiento de Equipo 
01-01-04-94. 6 7 

Publicaciones y Anuncios 

Totales $ 

Presupuesto 
2019-2020 

87,108.00 

6,664.00 

3,600.00 

1,000.00 

500.00 

1,000.00 

70,500.00 

37,500.00 

1,000.00 

10,000.00 

3,100.00 

500.00 

3,000.00 

m,412.00 I 



1-
Unidad Administrativa 

Adm. Alcaldia 
Fondo 
Departamento 
Programa 

Municipio Aut6nomo de Cidra 
Presupuesto Municipal 

Ano 2019-2020 

Desembolsos 

Nombre y Num. de Partida 

F D P 
01 01-02-01-91.01 

02 Empleados Regulares 
01 01-02-01-91.05 

Empleados Transitorios 
01-02-01-91.31 

Seguro Social Federal 
01-02-01-91.41 

Planes Medicos 

01 01-02-04-94.11 
02 Servicios Profesionales 

04 01-02-04-94.25 
Servicios Legales 
01-02-04-94.44 
Cuotas y Suscripciones 
01-02-04-94.47 
Donaciones 
01-02-04-94.50 
Arrendamientos 
01-02-04-94.69 

Franqueo 
01-02-04-94.84 
Cel Act./Transportacion 

Totales 

Presupuesto 
2019-2020 -

303,336.00 

18,840.00 

24,646.00 

12,000.00 

284,298.00 

155,000.00 

8,500.00 

108,000.00 

650.00 

7,000.00 

5,000.00 

$ 927,270.00 i 



Unidad Administrativa 

Adm. Alcaldia 
Fondo 
Departamento 
Programa 

Serv Interagenciales 

ProgFed 

Fondo 
Departamento 
Programa 

Municipio Aut6nomo de Cidra 
Presupuesto Municipal 

Ano 2019-2020 

Desembolsos 

Nombre y Num. de Partida 

F D P 
01 01-02-32-91.01 

02 Empleados Regulares 
32 01-02-32-91.31 

Seguro Social Federal 
01-02-32-91.41 

Planes Medicos 

Municipio Aut6nomo de Cidra 
Presupuesto Municipal 

Ano 2019-2020 

Desembolsos 

Nombre y Num. de Partida 

F D P 

01 01-02-55-91.01 
02 Empleados Regulares 

55 01-02-55-91.05 
Empleados Transitorios 
01-02-55-91.31 

Seguro Social Federal 
01-02-55-91.41 
Planes Medicos 

otales 

Presupuesto 
2019-2020 

53,376.00 

4,083.00 

1,200.00 

$ 58,659.00 

$ 

$ 

Presupuesto 
2019-2020 

92,748.00 

49,032.00 

10,846.00 

6,000.00 

158,626.00 

Total Departamento 1,144,555.00 
~~~~~~~-============= 



·~ 
Unidad Administrativa 

Finanzas 
Fonda 
Departamento 
Programa 

Municipio Aut6nomo de Cidra 
Presupuesto Municipal 

Ano 2019-2020 

Desembolsos 

Nombre y Nam. de Partida 

F D P 

01 01-03-01-91.01 
03 Empleados Regulares 

01 01-03-01-91.05 
Empleados Transitorios 
01-03-01-91.31 

Seguro Social Federal 
01-03-01-91.41 

Planes Medicos 

Gastos Generales 01 01-03-04-91.51 

03 Cuotas Fondo Seguro Estado 
04 01-03-04-92.28 

Gastos A. E. E. 
01-03-04-92.32 
Gastos A. A. A. 
01-03-04-92.35 

Gastos Telef6nicos 
01-03-04-94.10 

Gastos Auditoria Sencilla 
01-03-04-94.11 
Servicios Profesionales 
01-03-04-94.21 

Gastos de Viaje 
01-03-04-94.36 

Canon Excavaciones y Dem 
01-03-04-94.41 

Inspecciones y Permisos 
01-03-04-94.42 

Administraci6n de Seguros 
01-03-04-94.50 

Arrendamientos 
01-03-04-94.58 

Reserva para Deficit 
01-03-04-94. 75 
Reserva 
01-03-04-94.65 

Miscelaneos 
01-03-04-94. 7 6 
Aportaci6n al Fondo de Equiparacion 
01-03-04-94.77 
Aportaci6n Gastos C.R.I .M. 

Presupttesto 
2019-2020 -

297,000.00 

52,176.00 

26,712.00 

18,000.00 

414,595.13 

399,397.00 

276,000.00 

92,900.00 

36,830.00 

5,500.00 

8,000.00 

8,000.00 

4,000.00 

1,054,859.60 

168,056.89 

221,417.40 

244,977.55 

100,000.00 

1,485,909.83 

234,732.83 



Unidad Administrativa 

Finanzas 
Fondo 
Departamento 
Programa 

Gastos Generales 

Com pr as 

01-03-04-99.01 
Transferencia (Pago de Prestamo) 

Totales 

Municipio Aut6nomo de Cidra 
Presupuesto Municipal 

Ano 2019-2020 

Desembolsos 

Nombre y Nilm. de Partida 

F D P 
01 

01 

01-03-37-91.01 
03 Empleados Regulares 

37 01-03-37-91.31 
Seguro Social Federal 
01-03-37-91.41 

Planes Medicos 

01-03-37-92.01 
03 Materiales de Oficina 

37 01-03-37-92.15 
Material de Mantenimiento 
01-03-37-92.42 

Material de Operaciones 

Totales 

Total Departamento 

220,201.22 

5,369,265.45 

Presupuesto 

2019-2020 

144,528.00 

11,056.00 

7,200.00 

20,000.00 

15,000.00 

45,000.00 

$ 242,784.00 

$ 5,612,049.45 



1~ 

Unidad Administrativa 

Obras Publicas 
Fondo 
Departamento 
Programa 

Municipio Aut6nomo de Cidra 
Presupuesto Municipal 

Afio 2019-2020 

Desembolsos 

Nombre y Num. de Partida 

F D P 
01 01-04-01-91.01 

04 Empleados Regulares 
01 01-04-01-91.05 

Empleados Transitorios 
01-04-01-91 .31 

Seguro Social Federal 
01-04-01-91 .41 
Planes Medicos 

04 01-04-04-92.42 
Material de Operaciones 
01-04-04-94.11 

Servicios Profesionales 
01-04-04-94.51 

Renta de Equipos y Vehiculos 
01-04-04-94.61 
Mantenimiento de Equipo 
01-04-04-94.64 
Mantenimiento de Edificios 

Totales $ 

Presupuesto 
2019-2020 

325,944.00 

73,152.00 

30,531.00 

26,400.00 

8,500.00 

17,071.00 

8,000.00 

121,918.00 

10,370.50 

621,886.50 i 



Unidad Administrativa 

Obras Publicas 
Fonda 
Departamento 
Programa 

Transportaci6n 

Unidad Administrativa 

Obras Publicas 
Fonda 
Departamento 
Programa 

Control Ambiental 

Municipio Aut6nomo de Cidra 
Presupuesto Municipal 

Ano 2019-2020 

Desembolsos 

Nombre y Num. de Partida 

F D P 

01 01-04-08-91.01 
04 Empleados Regulares 

08 01-04-08-91.05 
Empleados Transitorios 
01-04-08-91.31 

Seguro Social Federal 
01-04-08-91.41 
Planes Medicos 

01-04-08-92.25 
Combustibles y Lubricantes 
01-04-08-94.42 

Seguro Compulsorio Vehiculos 
01-04-08-94.63 

Mantenimiento d e Vehiculos 
01-04-08-94. 65 
Miscelaneos/Peaje 

otales 

Municipio Aut6nomo de Cidra 
Presupuesto Municipal 

Ano 2019-2020 

Desembolsos 

Nombre y Num. de Partida 

F D P 

01 01-04-33-91.01 
04 Empleados Regulares 

33 01-04-33-91.05 
Empleados Transitorios 
01-04-33-91.31 

Seguro Social Federal 
01-04-33-91.41 
Planes Medicos 
01-04-33-94. 73 
Disposici6n Desperdicios S6lidos 

ifotales 

$ 

Presupuesto 

2019-2020 

73,248.00 

59,556.00 

10,160.00 

9,600.00 

200,000.00 

10,000.00 

125,000.00 

5,100.00 

492,664.oo I 

Presupuesto 

2019-2020 

253,284.00 

72,720.00 

24,939.00 

26,400.00 

1,483,816.71 

s 1,861,1s9.71 I 



,_ Unidad Administrativa 

Obras Publicas 
Fondo 
Departamento 
Programa 

Servicios Generales 

Unidad Administrativa 

Obras Publicas 
Fondo 
Departamento 
Programa 

Reciclaje 

Municipio Aut6nomo de Cidra 
Presupuesto Municipal 

Ano 2019-2020 

Desembo lsos 

Nombre y Num. de Partida 

F D P 
01 01-04-38-91.01 

04 Empleados Regulares 
38 01-04-38-91.05 

Empleados Transitorios 
01-04-38-91.31 

Segura Social Federal 
01-04-38-91.41 

Planes Medicos 
01-04-38-92.38 
Material de Construcci6n 

Totales 

Municipio Aut6nomo de Cidra 
Presupuesto Municipal 

Ano 2019-2020 

Desembolsos 

Nombre y NUm. de Partida 

F D P 
01 01-04-45-91.01 

04 Empleados Regulares 
45 01-04-45-91.31 

Segura Social Federal 
01-04-45-91.41 
Planes Medicos 

otal Departamento 

$ 

Presupuesto 

2019-2020 

152,052.00 

145,440.00 

22,758.00 

21,600.00 

80,000.00 

421,850.00 

Presupuesto 

2019-2020 

105,504.00 

8,071.00 

7,200.00 

120,775.00 

3,518,335.21 



Unidad Administrativa 

O.M. M.E. D. 
Fonda 
Departamento 
Programa 
Departamento 

Unidad Administrativa 

Erner encias Medicas 
Fonda 
Departamento 
Programa 

Municipio Aut6nomo de Cidra 
Presupuesto Municipal 

Ano 2019-2020 

Desembolsos 

Nombre y Num. de Partida 

F D P 
01 01-05-50-91. 01 

05 Empleados Regulares 
50 01-05-50-91.05 

Empleados Transitorios 
01-05-50-91.31 

Seguro Social Federal 
01-05-50-91.41 
Planes Medicos 

Totales 

Municipio Aut6nomo de Cidra 
Presupuesto Municipal 

Aiio 2019-2020 

Desembolsos 

Nombre y NUm. de Partida 

F D P 
01 01-05-52-91.01 

05 Empleados Regulares 
52 01-05-52-91.31 

Seguro Social Federal 
01-05-52-91.41 

Planes Medicos 

Totales 

Total Departamento 

$ 

$ 

$ 

Presupuesto 

2019-2020 

60,036.00 

14,544.00 

5,705.00 

4,800.00 

85,085.00 

Presupuesto 

2019-2020 

55,236.00 

4,226.00 

2,400.00 

61,862.00 

146,947.00 i 
~~~~~~~~~~-==-==-==-==-==-=== 



Unidad Administrativa 

Policia Municipal 
Fonda 
Departamento 
Programa 

Unidad Administrativa 

Policia Municipal 
Fonda 
Departamento 
Programa 

Seguridad Interna 

Municipio Aut6nomo de Cidra 
Presupuesto Municipal 

Ano 2019-2020 

Desembolsos 

Nombre y Num. de Partida 

F D P 
01 01-07-01-91.01 

07 Empleados Regulares 
01 01-07-01-91.05 

Empleados Transitorios 
01-07-01-91.11 
Seguro Social Federal 
01-07-01-91.41 

Planes Medicos 

Totales 

Municipio Aut6nomo de Cidra 
Presupuesto Municipal 

Ano 2019-2020 

Desembolsos 

Nombre y Num. de Partida 

F D P 
01 01-07-59-91.01 

07 Empleados Regulares 
59 01-07-59-91.05 

Empleados Transitorios 
01-07-59-91.31 
Seguro Social Federal 
01-07-59-91.41 
Planes Medicos 

Totales 

Total Departamento 

$ 

$ 

$ 

Presupuesto 
2019-2020 

276,972.00 

20,616.00 

22,765.00 

13,200.00 

333,553.00 

Presupuesto 
2019-2020 -

50,772.00 

14,964.00 

5,029.00 

4,800.00 

75,565.00 

409,118.00 



Unidad Administrativa 

Recursos Humanos 
Fondo 
Departamento 
Programa 

Municipio Aut6nomo de Cidra 
Presupuesto Municipal 

Ano 2019-2020 

Desembolsos 

Nombre y Num. de Partida 

F D P 
01 01-08-32-91.01 

08 Empleados Regulares 
32 01-08-32-91.05 

Empleados Transitorios 
01-08-32-91.06 
Empleados Irregulares 
01-08-32-91.07 
Licencia de Vacaciones 
01-08-32-91.09 
Retiro Voluntario 
01-08-32-91 .10 

Seguro Choferil 
01-08-32-91.31 

Seguro Social Federal 
01-08-32-91.41 

Plan Medico 
01-08-32-91.45 

Seguro por Desempleo 
01-08-32-91. 71 

Bono de Navidad 
01-08-32-91.75 

Tiempo Compensatorio Estatal 
01-08-32-94.06 
Gastos de Adiestramientos 
01-08-32-94.11 

Servicios Profesionales 
01-08-32-94.13 
Pruebas de Dopaje 
01-08-32-94.42 
Seguro de Salud Mental 

Total Departamento $ 

Presup11esto 

2019-2020 

240,336.00 

47,952.00 

339,276.00 

100,000.00 

47,545.05 

4,000.00 

74,784.00 

14,400.00 

100,000.00 

200,000.00 

50,000.00 

2,550.00 

12,600.00 

6,000.00 

5,500.00 

1,244,943.05 



Unidad Administrativa 

Rec. De ortes 
Fondo 
Departamento 
Programa 

Unidad Administrativa 
Med. y Fae. Dep. y Rec. 

Fondo 
Departamento 
Programa 

Mimicipio Aut6nomo de Cidra 
Presupuesto Municipal 

Ano 2019-2020 

Desembolsos 

Nombre y Num. de Partida 

F D P 

01 01-09-21-91.01 
09 Empleados Regulares 

21 01-09-21-91.05 
Empleados Transitorios 
01-09-21-91.31 

F D P 

Seguro Social Federal 
01-09-21-91.41 

Planes Medicos 
01-09-21-92.42 

Material de Operaciones 
01-09-21-93.27 
Compra de Equipo 
01-09-21-94.11 
Servicios Profesionales 
01-09-21-94.65 
Miscelaneos (Efectos Deportivos) 

Desembolsos 

Nombre 1J NUm. de Partida 

01 01-09-30-91.01 
09 Empleados Regulares 

30 01-09-30-91.31 
Seguro Social Federal 
01-09-30-91.41 

Planes Medicos 
01-09-30-94.11 

Servicios Profesionales 
01-09-30-94.62 
Rep. y Mant. Estadio Municipal 
01-09-30-94.64 

Rep. y Mant. Facilidades Recreativas 

Totales 

$ 

$ 

$ 

Pres11puesto 
2019-2020 

142,680.00 

213,456.00 

27,244.00 

26,400.00 

3,000.00 

2,000.00 

152,942.64 

5,000.00 

572,722.64 

Presul"'l!sto 
2019-2020 

166,200.00 

12,714.00 

13,200.00 

45,480.00 

12,750.00 

30,000.00 

280,344.00 

853,066.64 Total Departamento 
~~~~~~~~~~-============== 



Unidad Administrativa 

Municipio Aut6nomo de Cidra 
Presupuesto Municipal 

Ano 2019-2020 

Desembolsos 

Nombre y Ntlm. de Partida 

Turismo, Arte Cultura F D P 
Fondo 
Departamento 
Programa 

01 01-14-47-91.01 
14 Empleados Regulares 

47 01-14-47-91.05 
Empleados Transitorios 
01-14-47-91.31 

Seguro Social Federal 
01-14-47-91.41 

Planes Medicos 

01-14-47-92.42 
Material de Operaciones 
01-14-47-94.11 

Servicios Profesionales 
01-14-47-94.50 
Arrendamiento 
01-14-47-94.67 
Publicaciones y Anuncios 
01-14-47-94.81 
Celebraci6n Actividades Navidenas 
01-14-47-94.84 
Celebraci6n de Actividades 

Totales $ 

Presupuesto 

2019-2020 

86,460.00 

48,348.00 

10,313.00 

8,400.00 

15,000.00 

128,710.40 

22,428.24 

10,000.00 

42,500.00 

68,000.00 

440,159.64 j 



Unidad Administrativa 

Municipio Aut6nomo de Cidra 
Presupuesto Municipal 

Ano 2019-2020 

Desembolsos 

Nombre y Num. de Partida 

Turismo, Arte Cultura F D P 
Fondo 
Departamento 
Programa 

Centro Cultural 

Unidad Administrativa 

01 01-14-09-91.01 
14 Empleados Regulares 

09 01-14-09-91.31 
Seguro Social Federal 
01-14-09-91.41 

Planes Medicos 

Totales 

Municipio Aut6nomo de Cidra 
Presupuesto Municipal 

Ano 2019-2020 

Desembolsos 

Nombre y NUm. de Partida 

Turismo, Arte Cultura F D P 
Fondo 
Departamento 
Programa 

Facilidades Municipales 

Hacienda Sabanera 

01 01-14-26-91.01 
14 Empleados Regulares 

26 01-14-26-91.05 
Empleados Transitorios 
01-14-26-91.31 

Seguro Social Federal 
01-14-26-91.41 

Planes Medicos 
01-14-26-92.42 

Material de Ornato 

Totales 

Total Departamento 

$ 

$ 

$ 

Presupuesto 

2019-2020 

38,040.00 

2,910.00 

2,400.00 

43,350.00 

Presupuesto 
2019-2020 

183,684.00 

29,088.00 

16,277.00 

14,400.00 

10,000.00 

736,958.64 



Unidad Administrativa 

Secretaria Municipal 
Fonda 
Departamento 
Programa 

Unidad Administrativa 

Secretaria Munici al 
Fonda 
Departamento 
Programa 

Documentos Publicos 

Muuicipio Aut6nomo de Cidra 
Presupuesto Municipal 

Afio 2019-2020 

Desembolsos 

Nombre y Num. de Partida 

F D P 

01 01-19-27-91.01 
19 Empleados Regulares 

27 01-19-27-91 .31 
Seguro Social Federal 
01-19-27-91.41 

Planes Medicos 

Totales 

Municipio Aut6nomo de Cidra 
Presupuesto Municipal 

Afio 2019-2020 

Desembolsos 

Nombre y NUm. de Partida 

F D P 
01 01-19-56-91.01 

19 Empleados Regulares 
56 01-19-56-91.31 

Seguro Social Federal 
01-19-56-91.41 

Planes Medicos 
01-19-56-94.11 

Servicios Profesionales 

Totales 

Total Departamento 

$ 

$ 

$ 

Presupuesto 
2019-2020 

57,216.00 

4,377.00 

2,400.00 

63,993.00 

Pres~sto 

2019-2020 

28,152.00 

2,154.00 

1,200.00 

5,000.00 

36,506.00 

100,499.00 



Unidad Administrativa 

Auditorfa Interna 
Fondo 
Departamento 
Programa 

Unidad Administrativa 

Ofic Serv Educacion 
Fondo 
Departamento 
Programa 

Centro Cuido Diurno 

Child Care 

Municipio Aut6nomo de Cidra 
Presupuesto Municipal 

Ano 2019-2020 

Desembolsos 

Nombre y Num. de Partida 

F D P 
01 01-21-01-91 .01 

21 Empleados Regulares 
01 01-21-01-91.31 

Seguro Social Federal 
01-21-01-91.41 
Planes Medicos 

ifotal Departamento 

Municipio Aut6nomo de Cidra 
Presupuesto Municipal 

Ano 2019-2020 

Desembolsos 

Nombre y NUm. de Partida 

F D P 
01 01-24-44-91.01 

24 Empleados Regulares 
44 01-24-44-91.31 

Seguro Social Federal 
01-24-44-91.41 

Planes Medicos 

ifotal Departamento 
~~~~~~~~ 

$ 

$ 

Presupuesto 
2016-2017 

45,768.00 

3,501.00 

1,200.00 

50,469.00 

Presupuesto 
2019-2020 

18,000.00 

1,377.00 

1,200.00 

20,577.00J 



,_ 

Municipio Aut6nomo de Cidra 
Presupuesto Municipal 

Afio 2019-2020 

Desembolsos 

Unidad Administrativa Nombre y Num. de Partida 

Planificaci6n y Desarrollo F D P 
Fonda 01 01-25-03-91.01 
Departamento 
Programa 

Unidad Administrativa 

Ofic Invest Adm 
Fonda 
Departamento 
Programa 

25 Empleados Regulares 
03 01-25-03-91.05 

Empleados Transitorios 
01-25-03-91.31 

Seguro Social Federal 
01-25-03-91.41 

Planes Medicos 

01-25-03-94.11 
Servicios Profesionales 

otales 

Municipio Aut6nomo de Cidra 
Presupuesto Municipal 

Ano 2019-2020 

Desembolsos 

Nombre y NUm. de Partida 

F D P 
01 01-34-01-91.01 

34 Empleados Regulares 
01 01-34-01-91.05 

Empleados Transitorios 
01-34-01-91.31 

Seguro Social Federal 
01-34-01-91.41 
Planes Medicos 

$ 

Presupuesto 
2019-2020 

157,812.00 

34,956.00 

14,747.00 

8,400.00 

55,800.00 

271,715.00 

Presupuesto 
2019-2020 

45,768.00 

19,260.00 

4,975.00 

2,400.00 

ifotal Departamento $ 72,403.00 j 
~~~~~~~~~-============== 



Unidad Administrativa 

Servicios a la Familia 
Fondo 
Departamento 
Pro~ama 

Salud en el Hogar 

Unidad Administrativa 

Servicios a la Familia 
Fondo 
Departamento 
Pro~ama 

Servicios al Impedido 

Municipio Aut6nomo de Cidra 
Presupuesto Municipal 

Ano 2019-2020 

Desembolsos 

Nombre y Num. de Partida 

F D P 
01 01-37-11-91.01 

37 Empleados Regulares 
11 01-37-11-91.31 

Seguro Social Federal 
01-37-11-91.41 

Planes Medicos 

Totales 

Municipio Aut6nomo de Cidra 
Presupuesto Municipal 

Ano 2019-2020 

Desembolsos 

Nombre y Num. de Partida 

F D P 
01 01-37-17-91.01 

37 Empleados Regulares 
17 01-37-17-91.05 

Empleados Transitorios 
01-37-17-91.31 

Seguro Social Federal 
01-37-17-91.41 
Planes Medicos 

Totales 

$ 

$ 

Presupuesto 
2019-2020 

94,104.00 

7,199.00 

3,600.00 

104,903.00 

Presupuesto 
2019-2020 

117,840.00 

16,176.00 

10,252.00 

7,200.00 

151,468.00 



Unidad Administrativa 
Servicios a la Familia 

Fondo 
Departamento 
Programa 

Centro Eterna Primavera 

Unidad Administrativa 

Servicios a la Familia 
Fondo 
Departamento 
Programa 

Programa Florece 

Municipio Aut6nomo de Cidra 
Presupuesto Municipal 

Ano 2019-2020 

Desembolsos 

Nombre y Num. de Partida 

F D P 
01 01-37-14-91 .01 

37 Empleados Regulares 
14 01-37-14-91.31 

Seguro Social Federal 
01-37-14-91.41 

Planes Medicos 

otales 

Municipio Aut6nomo de Cidra 
Presupuesto Municipal 

Ano 2019-2020 

Desembolsos 

Nombre y NUm. de Partida 

F D P 
01 01-37-22-91.01 

37 Empleados Regulares 
22 01-37-22-91.31 

Seguro Social Federal 
01-37-22-91.41 
Planes Medicos 

$ 

$ 

Presupuesto 

2019-2020 

111,444.00 

8,525.00 

6,000.00 

125,969.00 

Presul"'l!8to 
2019-2020 

14,544.00 

1,113.00 

1,200.00 

16,857.00 



Unidad Administrativa 

Servicios a la Familia 
Fonda 
Departamento 
Programa 

Asistencia Economica 

Unidad Administrativa 

Planta Fisica 
Fonda 
Departamento 
Programa 

Municipio Aut6nomo de Cidra 
Presupuesto Municipal 

Ano 2019-2020 

Desembolsos 

Nombre y Num. de Partida 

F D P 
01 01-37-35-91.01 

37 Empleados Regulares 
35 01-37-35-91.05 

Empleados Transitorios 
01-37-35-91.31 

Seguro Social Federal 
01-37-35-91.41 

Planes Medicos 
01-37-35-94.21 

Ayuda Gastos de Viaje 
01-37-35-94.47 
Donaciones 

Total Departamento 

Municipio Aut6nomo de Cidra 
Presupuesto Municipal 

Ano 2019-2020 

Desembolsos 

Nombre y Num. de Partida 

F D P 
01 01-47-01-91.01 

47 Empleados Regulares 
01 01-47-01-91 .05 

Empleados Transitorios 
01-47-01-91.31 

Seguro Social Federal 
01-47-01-91 .41 

Planes Medicos 

Total Departamento 

OT ALES 

$ 

$ 

$ 

$ 

Presripuesto 
2019-2020 

83,760.00 

44,544.00 

9,815.00 

7,200.00 

2,000.00 

40,000.00 

1s1,319.oo I 

586,516.00 

Presupuesto 
2019-2020 

72,864.00 

43,632.00 

8,912.00 

7,200.00 

132,608.oo I 

15,126,231.99 j 



Municipio Aut6nomo de Cidra 
Presupuesto Municipal 

Fondos Especiales 
Ano 2019-2020 



llnidad Admiitistrat#;a 

Fondo 
Departamento 
Programa 

Unidad Admillist:rativa 

Fondo 
Departamento 
Programa 

Municipio Aut6nomo de Cidra 
Presupuesto Municipal 

Fondos CAE 
Alia 2019-2020 

INGRESOS 
_Nombre yNum; departida 

F D P 

10 
03 

04 

10-03-04-82.31 
Contribucion Adicional Especial 

Total Ingresos 

GASTOS 
Nombre y Num. d,e Partida 

F D P 

10 
03 

10-03-04-94.55 
Intereses 

04 10-03-04-94.57 
Principal 

10-03-04-94.75 
Reserva 

Total Gastos 

presupuesto 
2019.~2020 

4,816,329.71 

$ 4,816,329.71 

Presupuesto 
2019~2020 

624,170.95 

1,232,000.00 

2,960,158.76 

$ 4,816,329.71 



Unidacl Ad11linistrati1/a 

Fondo 
Departamento 
Programa 

Unidad Administrativa 

Fondo 
Departamento 
Programa 

Municipio Aut6nomo de Cidra 
Presupuesto Municipal 

Fondos IVU 

F D P 

02 
03 

04 

F D P 

02 

Alla 2019-2020 

INGRESOS 
NoinbreyNum .. deJ>:al'ttda 

02-03-04-81.03 
Sales Tax Municipal 

Total li;tgresos 

GASTOS 
· NoniWey}ln11t. de P(lrtidll 

02-03-04-94.72 
Desperdicios Solidos 
02-04-45-92.42 
Mat y Sum Operaciones-Reciclaje 
02-05-04-92.42 
Mat y Sum Operaciones-Salud 
02-43-04-94.32 
Coste de Construccion 

Total Gastos · 

Presupµesto 
2019"2020 

1,150,000.00 

$ 1,150,00Q.OO 

Presupµesto 
201.9•2020 

920,000.00 

57,500.00 

115,000.00 

57,500.00 

$ 1,150,000.00 



Unidad Adtninistrativa 

Fondo 
Departamento 
Programa 

Untdad Administrativa 

Fondo 
Departamento 
Programa 

Municipio Aut6nomo de Cidra 
Presupuesto Municipal 

Fondos Sabanera 
Ano 2019-2020 

INGRESOS 
Nombre y }Viim, de Partida 

F D P 

02 02-03-04-87.06 
03 Renta Local y Prop. Municipal 

04 

Totalln:gresos 

GASTOS 
Nombre y Num. d~ Partida 

F D P 

02 02-51-04c92.42 
51 Mat y Sum de Operaciones 

04 02-51-04-93.27 
Cornpra de Equipo 
02-51-04c94.65 
Miscelaneos 

Total Gasfos 

$ 

$ 

Presupuesto 
2019-202.0 

30,000.00 

30,000.00 

Presupuestd 
·· 2019c2IJ20 

20,000.00 

5,000.00 

5,000.00 

30,000.00 



Unidad Adtl#nistfativa 

Fondo 
Departamento 
Programa 

UnidadAdministfativa 

Fondo 
Deeartamento 
Programa 

Municipio Aut6nomo de Cidra 
Presupuesto Municipal 

Fondos Federales Seccion 8 
Ano 2019-2020 

INGRESOS 
NombreyNum. de P!<rl:ida 

F D P 

03 

F 

03 

03 

01 03-13-01-88.52 
13 Annual Contributions Earn 

D 

13 

13 

04 03-13-04-84.06 

p 

A portaciones Federales 
03-13-04-87.02 
Interest Operating Reserv 

Total fagresos 

GASTOS 
Nombre.y Num .. de Pdrtida 

03-13-01-91.02 
4110 Admistrative Salaries 

01 03-13-01-91.10 
Seguro Social Federal 
03-13-01-91.11 
Sistema de Retiro 
03-13-01-91.31 
Employ Benef Cont S.S.F. 
03-13-01-91.41 
Gastos de Plan Medico 

03-13-01-91.71 
Bono de Navidad 

03-13-01-94.65 
4590 Other Gen Exp· 

03-13-01-94.92 
4715 Housing Asist Payment 

03-13-04-94.11 
Accounting & Auditing Fee 

04 03-13-04-94.65 
Miscelaneos 

03-13-01-94. 92 
Housing Asist. Payments 

Total Gastos 

Presupuesto 
2019-2020 

1,174,764.00 

55,752.00 

4,791.00 

$ 1,235,307.00 

Presupll(!sto 
2019-2020 

64,776.00 

31.00 

0.00 

4,955.00 

3,600.00 

1,500.00 

48,630.00 

1,051,272.00 

1,930.00 

2,861.00 

55,752.00 

$ 1,235,307.00 



Unidad AdministratiM. 

Fonda 
Departamento 
Programa 

Unidad.Administrativa 

Fondo 
Departamento 
Programa 

Municipio Aut6nomo de Cidra 
Presupuesto Municipal 

Fondos Federales CDBG 
Allo 2019-2020 

INGRESOS 
Nombre y Num. de.Partida 

F D P 

70 70-13-01-84.06 
13 Aportaciones Federales 

04 70-13-04-84.06 
Amort Prest 108 

To.tal Ingresos 

GASTOS 
Nombre yNum. de Partida 

F D P 

70 70-13-01-91.01 
13 Empleados Regulares 

01 70-13-01-91.10 
Segura Social Choferil 
70-13-01-91.31 
Segura Social Federal 

70-13-01-91.41 
Planes Medicos 

70-13-01-91.11 
Bono de Navidad 

70-13-01-92.42 
Material de Operaciones 

70-13-01-94.65 
3263 Amort Prest 108 

TotalGastos 

$ 

$ 

$ 

Presupuesto 
2019-2020 

115,735.40 

462,941.60 

578,677.00 

Presttpuesto 
2019-2021J 

64,512.00 

17.00 

6,500.00 

2,400.00 

1,200.00 

41,106.40 

462,941.60 

S78,677.00 



MUNICIPIO DE: CIDRA OGP-1M

Rev. 29/mayo/2019

INGRESOS

AÑO FISCAL AÑO FISCAL
INGRESO ACTUAL 

AL

2019-2020  2018-2019 5/31/2019

Fondo General 01 03 04 81.01 Patentes 03 - Finanzas  $        3,100,000.00  $        3,040,493.82  $           614,829.82  $      (2,485,170.18)

Fondo General 01 03 04 81.02

Patentes Años 

Anteriores 03 - Finanzas  $                         -    $                         -    $             95,784.89  $             95,784.89 

Fondo General 01 03 04 83.01

Arbitrios de 

Construcción 03 - Finanzas  $           125,000.00  $           125,000.00  $           485,234.62  $           360,234.62 

Fondo General 01 03 04 83.04 Licencias y Permisos 03 - Finanzas  $             15,000.00  $             15,000.00  $               5,464.83  $             (9,535.17)

Fondo General 01 03 04 84.02 Compensación AEE 03 - Finanzas  $           399,397.00  $           658,770.00  $         (399,397.00)

Fondo General 01 03 04 84.04

Otros Ingresos 

Intergubernamentale

s 03 - Finanzas  $        2,486,907.47  $        1,983,257.84  $        1,558,071.15  $         (928,836.32)

Fondo General 01 03 04 85.01 Servicios de Salud 03 - Finanzas  $               4,255.88  $               4,255.88 

Fondo General 01 03 04 85.11

Otros Ingresos por 

Servicios 03 - Finanzas  $                  428.69  $                  428.69 

Fondo General 01 03 04 86.01 Multas 03 - Finanzas  $             15,000.00  $             50,000.00  $             15,435.20  $                  435.20 

Fondo General 01 03 04 87.03 Intereses Bancarios 03 - Finanzas  $             10,000.00  $             50,000.00  $                    17.48  $             (9,982.52)

Fondo General 01 03 04 87.06

Renta Locales y 

Propiedad Municipal 03 - Finanzas  $             61,100.00  $             61,100.00  $             43,166.15  $           (17,933.85)

Fondo General 01 03 04 87.09 Otros Ingresos 03 - Finanzas  $             50,000.00  $             50,000.00  $             41,116.63  $             (8,883.37)

Fondo General 01 03 04 87.20

Otros Recursos 

Financieros 03 - Finanzas  $             20,000.00  $             15,000.00  $             28,029.18  $               8,029.18 

Fondo General 01 03 04 87.22

Contribución 

Propiedad No 

Exonerada (Otras 

Fuentes Financieras) 03 - Finanzas  $        4,893,827.52  $        4,611,849.43  $        3,877,769.80  $      (1,016,057.72)

Fondo General 01 03 04 89.01

Transferencias que 

Entran 03 - Finanzas  $        3,950,000.00  $        4,261,405.53  $      (3,950,000.00)
 $      15,126,231.99  $      14,921,876.62  $        6,769,604.32 ($8,356,627.67)TOTAL

DESCRIPCIÓN

DEL

DEPARTAMENTO

DESCRIPCIÓN

DE LA

CUENTA

CTA.ACTIV.
DESCRIPCIÓN

DE FONDO
FONDO

 VARIANZA

(L - J) 

SUB.

PROG.
PROG.DPTO.

PRESUPUESTO AÑO FISCAL 2019-2020

1 de 14



CIDRA OGP-1M

Rev. 29/mayo/2019

GASTOS

AÑO FISCAL AÑO FISCAL
GASTO 

ACTUAL AL

2019-2020  2018-2019 5/31/2019

Fondo General 01 01 01 91.01

Empleados 

Regulares

01 - Legislatura 

Municipal  $             87,108.00  $             78,397.20  $             60,981.00  $             26,127.00 

Fondo General 01 01 01 91.31

Seguro Social 

Federal

01 - Legislatura 

Municipal  $               6,664.00  $               5,997.00  $               4,665.24  $               1,998.76 

Fondo General 01 01 01 91.41 Plan Médico

01 - Legislatura 

Municipal  $               3,600.00  $               3,600.00  $               2,700.00  $                  900.00 

Fondo General 01 01 04 92.01 Materiales de Oficina

01 - Legislatura 

Municipal  $               1,000.00  $               1,000.00  $                  809.96  $                  190.04 

Fondo General 01 01 04 92.42

Materiales y 

Suministros de 

Operación

01 - Legislatura 

Municipal  $                  500.00  $                  500.00  $                  500.00 

Fondo General 01 01 04 93.27 Compra de Equipos

01 - Legislatura 

Municipal  $               1,000.00  $               1,000.00  $               4,527.45  $             (3,527.45)

Fondo General 01 01 04 94.01 Dietas

01 - Legislatura 

Municipal  $             70,500.00  $             70,500.00  $             38,797.95  $             31,702.05 

Fondo General 01 01 04 94.11

Servicios 

Profesionales - No 

Clasificados

01 - Legislatura 

Municipal  $             37,500.00  $             24,000.00  $             12,187.50  $             25,312.50 

Fondo General 01 01 04 94.15 Relaciones Públicas

01 - Legislatura 

Municipal  $               1,000.00  $               1,000.00  $                  903.25  $                    96.75 

Fondo General 01 01 04 94.42 Seguros

01 - Legislatura 

Municipal  $             10,000.00  $             10,000.00  $               8,056.80  $               1,943.20 

Fondo General 01 01 04 94.44

Cuotas y 

Suscripciones

01 - Legislatura 

Municipal  $               3,100.00  $               3,100.00  $               3,100.00  $                         -   

Fondo General 01 01 04 94.61

Mantenimiento de 

Equipo

01 - Legislatura 

Municipal  $                  500.00  $                  500.00  $                  500.00 

Fondo General 01 01 04 94.67

Publicaciones y 

Anuncios

01 - Legislatura 

Municipal  $               3,000.00  $               3,000.00  $               2,075.84  $                  924.16 

Fondo General 01 02 01 91.01

Empleados 

Regulares

02 - Oficina del 

Alcalde(sa)  $           303,336.00  $           362,527.20  $           258,957.61  $             44,378.39 

Fondo General 01 02 01 91.05

Empleados 

Transitorios

02 - Oficina del 

Alcalde(sa)  $             18,840.00  $             34,368.00  $             14,130.00  $               4,710.00 

Fondo General 01 02 01 91.31

Seguro Social 

Federal

02 - Oficina del 

Alcalde(sa)  $             24,646.00  $             30,362.00  $             21,036.58  $               3,609.42 

Fondo General 01 02 01 91.41 Plan Médico

02 - Oficina del 

Alcalde(sa)  $             12,000.00  $             16,800.00  $               7,100.00  $               4,900.00 

MUNICIPIO DE:

PRESUPUESTO AÑO FISCAL 2019-2020

 VARIANZA

(L - J) 

DESCRIPCIÓN

DE FONDO
FONDO DPTO. PROG.

SUB.

PROG.
ACTIV. CTA.

DESCRIPCIÓN

DE LA

CUENTA

DESCRIPCIÓN

DEL

DEPARTAMENTO

2 de 14



CIDRA OGP-1M

Rev. 29/mayo/2019

GASTOS

AÑO FISCAL AÑO FISCAL
GASTO 

ACTUAL AL

2019-2020  2018-2019 5/31/2019

MUNICIPIO DE:

PRESUPUESTO AÑO FISCAL 2019-2020

 VARIANZA

(L - J) 

DESCRIPCIÓN

DE FONDO
FONDO DPTO. PROG.

SUB.

PROG.
ACTIV. CTA.

DESCRIPCIÓN

DE LA

CUENTA

DESCRIPCIÓN

DEL

DEPARTAMENTO

Fondo General 01 02 04 94.11

Servicios 

Profesionales - No 

Clasificados

02 - Oficina del 

Alcalde(sa)  $           284,298.00  $           254,250.00  $           321,364.00  $           (37,066.00)

Fondo General 01 02 04 94.25 Servicios Legales

02 - Oficina del 

Alcalde(sa)  $           155,000.00  $           100,000.00  $           106,442.82  $             48,557.18 

Fondo General 01 02 04 94.44

Cuotas y 

Suscripciones

02 - Oficina del 

Alcalde(sa)  $               8,500.00  $               8,500.00  $               8,500.00  $                         -   

Fondo General 01 02 04 94.47 Donaciones

02 - Oficina del 

Alcalde(sa)  $           108,000.00  $             78,500.00  $           107,745.23  $                  254.77 

Fondo General 01 02 04 94.50

Renta de Edificios, 

Locales y Terrenos

02 - Oficina del 

Alcalde(sa)  $                  650.00  $                  600.00  $                  386.74  $                  263.26 

Fondo General 01 02 04 94.69 Franqueo

02 - Oficina del 

Alcalde(sa)  $               7,000.00  $               7,000.00  $               4,230.00  $               2,770.00 

Fondo General 01 02 04 94.84

Otros Festivales o 

Actividades

02 - Oficina del 

Alcalde(sa)  $               5,000.00  $               5,000.00  $               1,220.00  $               3,780.00 

Fondo General 01 02 32 91.01

Empleados 

Regulares

02 - Oficina del 

Alcalde(sa)  $             53,376.00  $             48,038.40  $             37,368.00  $             16,008.00 

Fondo General 01 02 32 91.31

Seguro Social 

Federal

02 - Oficina del 

Alcalde(sa)  $               4,083.00  $               3,675.00  $               2,858.64  $               1,224.36 

Fondo General 01 02 32 91.41 Plan Médico

02 - Oficina del 

Alcalde(sa)  $               1,200.00  $               1,200.00  $                  900.00  $                  300.00 

Fondo General 01 02 55 91.01

Empleados 

Regulares

02 - Oficina del 

Alcalde(sa)  $             92,748.00  $             62,448.00  $             69,561.00  $             23,187.00 

Fondo General 01 02 55 91.05

Empleados 

Transitorios

02 - Oficina del 

Alcalde(sa)  $             49,032.00  $             27,590.40  $             36,774.00  $             12,258.00 

Fondo General 01 02 55 91.31

Seguro Social 

Federal

02 - Oficina del 

Alcalde(sa)  $             10,846.00  $               6,888.00  $               8,572.35  $               2,273.65 

Fondo General 01 02 55 91.41 Plan Médico

02 - Oficina del 

Alcalde(sa)  $               6,000.00  $               3,600.00  $               1,800.00  $               4,200.00 

Fondo General 01 03 01 91.01

Empleados 

Regulares 03 - Finanzas  $           297,000.00  $           270,734.40  $           231,928.00  $             65,072.00 

Fondo General 01 03 01 91.05

Empleados 

Transitorios 03 - Finanzas  $             52,176.00  $                         -    $             22,911.19  $             29,264.81 

Fondo General 01 03 01 91.31

Seguro Social 

Federal 03 - Finanzas  $             26,712.00  $             20,711.00  $             19,737.09  $               6,974.91 

Fondo General 01 03 01 91.41 Plan Médico 03 - Finanzas  $             18,000.00  $             16,800.00  $               8,700.00  $               9,300.00 

Fondo General 01 03 04 91.14 Cargo de "PayGo" 03 - Finanzas  $                         -    $        1,174,923.12  $           840,594.43  $         (840,594.43)

3 de 14



CIDRA OGP-1M

Rev. 29/mayo/2019

GASTOS

AÑO FISCAL AÑO FISCAL
GASTO 

ACTUAL AL

2019-2020  2018-2019 5/31/2019

MUNICIPIO DE:

PRESUPUESTO AÑO FISCAL 2019-2020

 VARIANZA

(L - J) 

DESCRIPCIÓN

DE FONDO
FONDO DPTO. PROG.

SUB.

PROG.
ACTIV. CTA.

DESCRIPCIÓN

DE LA

CUENTA

DESCRIPCIÓN

DEL

DEPARTAMENTO

Fondo General 01 03 04 91.51

Beneficio por Fondo 

del Seguro del 

Estado 03 - Finanzas  $           414,595.13  $           451,328.15  $           337,597.35  $             76,997.78 

Fondo General 01 03 04 92.28 Energía Eléctrica 03 - Finanzas  $           399,397.00  $           658,770.00  $           399,397.00 

Fondo General 01 03 04 92.32

Acueducto y 

Alcantarillados 03 - Finanzas  $           276,000.00  $           175,000.00  $           123,258.42  $           152,741.58 

Fondo General 01 03 04 92.35

Teléfono y 

Comunicaciones 03 - Finanzas  $             92,900.00  $           110,000.00  $             17,016.26  $             75,883.74 

Fondo General 01 03 04 94.10

Gastos de Auditoría 

Sencilla (Single 

Audit) 03 - Finanzas  $             36,830.00  $             36,830.00  $             36,830.00 

Fondo General 01 03 04 94.11

Servicios 

Profesionales - No 

Clasificados 03 - Finanzas  $               5,500.00  $                  500.00  $               5,500.00 

Fondo General 01 03 04 94.21 Gastos de Viaje 03 - Finanzas  $               8,000.00  $             10,000.00  $               2,944.73  $               5,055.27 

Fondo General 01 03 04 94.36

Cánon Excavaciones 

y Demoliciones 03 - Finanzas  $               8,000.00  $               8,000.00  $               8,000.00  $                         -   

Fondo General 01 03 04 94.41

Inspección de 

Edificios y 

Construcciones 03 - Finanzas  $               4,000.00  $               4,000.00  $                  354.48  $               3,645.52 

Fondo General 01 03 04 94.42 Seguros 03 - Finanzas  $        1,054,859.60  $           600,000.00  $           600,000.00  $           454,859.60 

Fondo General 01 03 04 94.43 Gastos de Salud 03 - Finanzas  $                         -    $           993,781.86  $           289,853.06  $         (289,853.06)

Fondo General 01 03 04 94.50

Renta de Edificios, 

Locales y Terrenos 03 - Finanzas  $           168,056.89  $           203,011.86  $           128,806.23  $             39,250.66 

Fondo General 01 03 04 94.58 Déficit 03 - Finanzas  $           221,417.40  $             20,000.00  $           221,417.40 

Fondo General 01 03 04 94.59 Reserva de Déficit 03 - Finanzas  $             30,000.00  $                         -   

Fondo General 01 03 04 94.65 Misceláneos 03 - Finanzas  $           100,000.00  $           100,263.25  $             15,658.29  $             84,341.71 

Fondo General 01 03 04 94.75 Reserva 03 - Finanzas  $           244,977.55  $           258,941.61  $           244,977.55 

Fondo General 01 03 04 94.76

Aportación al Fondo 

de Equiparación 03 - Finanzas  $        1,485,909.83  $        1,485,909.83 

Fondo General 01 03 04 94.77 Aportación al CRIM 03 - Finanzas  $           234,732.83  $           224,522.17  $           205,811.98  $             28,920.85 

Fondo General 01 03 04 94.78

Liquidación Deuda 

del CRIM 03 - Finanzas  $                         -    $                         -    $                  480.40  $                (480.40)

Fondo General 01 03 04 99.01

Transferencias que 

Salen 03 - Finanzas  $           220,201.22  $           402,350.00  $           221,649.06  $             (1,447.84)

4 de 14



CIDRA OGP-1M

Rev. 29/mayo/2019

GASTOS

AÑO FISCAL AÑO FISCAL
GASTO 

ACTUAL AL

2019-2020  2018-2019 5/31/2019

MUNICIPIO DE:

PRESUPUESTO AÑO FISCAL 2019-2020

 VARIANZA

(L - J) 

DESCRIPCIÓN

DE FONDO
FONDO DPTO. PROG.

SUB.

PROG.
ACTIV. CTA.

DESCRIPCIÓN

DE LA

CUENTA

DESCRIPCIÓN

DEL

DEPARTAMENTO

Fondo General 01 03 37 91.01

Empleados 

Regulares 03 - Finanzas  $           144,528.00  $           117,283.20  $           108,396.00  $             36,132.00 

Fondo General 01 03 37 91.31

Seguro Social 

Federal 03 - Finanzas  $             11,056.00  $               8,972.00  $               8,292.24  $               2,763.76 

Fondo General 01 03 37 91.41 Plan Médico 03 - Finanzas  $               7,200.00  $               7,200.00  $               4,500.00  $               2,700.00 

Fondo General 01 03 37 92.01 Materiales de Oficina 03 - Finanzas  $             20,000.00  $             20,000.00  $             12,462.90  $               7,537.10 

Fondo General 01 03 37 92.15

Materiales de 

Mantenimiento 03 - Finanzas  $             15,000.00  $             15,000.00  $             14,592.90  $                  407.10 

Fondo General 01 03 37 92.42

Materiales y 

Suministros de 

Operación 03 - Finanzas  $             45,000.00  $             45,000.00  $             36,562.03  $               8,437.97 

Fondo General 01 04 01 91.01

Empleados 

Regulares 04 - Obras Públicas  $           325,944.00  $           317,956.80  $           263,712.00  $             62,232.00 

Fondo General 01 04 01 91.05

Empleados 

Transitorios 04 - Obras Públicas  $             73,152.00  $             70,156.80  $             54,808.06  $             18,343.94 

Fondo General 01 04 01 91.31

Seguro Social 

Federal 04 - Obras Públicas  $             30,531.00  $             29,691.00  $             25,630.22  $               4,900.78 

Fondo General 01 04 01 91.41 Plan Médico 04 - Obras Públicas  $             26,400.00  $             40,800.00  $             16,300.00  $             10,100.00 

Fondo General 01 04 04 92.42

Materiales y 

Suministros de 

Operación 04 - Obras Públicas  $               8,500.00  $               8,500.00  $               3,877.11  $               4,622.89 

Fondo General 01 04 04 94.11

Servicios 

Profesionales - No 

Clasificados 04 - Obras Públicas  $             17,071.00  $               2,500.00  $                         -    $             17,071.00 

Fondo General 01 04 04 94.51

Renta de Equipos y 

Vehículos 04 - Obras Públicas  $               8,000.00  $               8,500.00  $               3,725.00  $               4,275.00 

Fondo General 01 04 04 94.61

Mantenimiento de 

Equipo 04 - Obras Públicas  $           121,918.00  $             79,220.00  $             84,938.10  $             36,979.90 

Fondo General 01 04 04 94.64

Mantenimiento de 

Edificios 04 - Obras Públicas  $             10,370.50  $             10,503.00  $               6,598.50  $               3,772.00 

Fondo General 01 04 08 91.01

Empleados 

Regulares 04 - Obras Públicas  $             73,248.00  $             61,112.40  $             36,081.00  $             37,167.00 

Fondo General 01 04 08 91.05

Empleados 

Transitorios 04 - Obras Públicas  $             59,556.00  $             47,875.20  $             34,581.00  $             24,975.00 

Fondo General 01 04 08 91.31

Seguro Social 

Federal 04 - Obras Públicas  $             10,160.00  $               8,338.00  $               5,961.62  $               4,198.38 

Fondo General 01 04 08 91.41 Plan Médico 04 - Obras Públicas  $               9,600.00  $               9,600.00  $               2,700.00  $               6,900.00 

5 de 14



CIDRA OGP-1M

Rev. 29/mayo/2019

GASTOS

AÑO FISCAL AÑO FISCAL
GASTO 

ACTUAL AL

2019-2020  2018-2019 5/31/2019

MUNICIPIO DE:

PRESUPUESTO AÑO FISCAL 2019-2020

 VARIANZA

(L - J) 

DESCRIPCIÓN

DE FONDO
FONDO DPTO. PROG.

SUB.

PROG.
ACTIV. CTA.

DESCRIPCIÓN

DE LA

CUENTA

DESCRIPCIÓN

DEL

DEPARTAMENTO

Fondo General 01 04 08 92.25

Combustible y 

Lubricantes 04 - Obras Públicas  $           200,000.00  $           200,000.00  $           166,736.36  $             33,263.64 

Fondo General 01 04 08 94.42 Seguros 04 - Obras Públicas  $             10,000.00  $             10,000.00  $                  677.00  $               9,323.00 

Fondo General 01 04 08 94.63

Mantenimiento de 

Vehículos 04 - Obras Públicas  $           125,000.00  $           125,000.00  $           107,574.45  $             17,425.55 

Fondo General 01 04 08 94.65 Misceláneos 04 - Obras Públicas  $               5,100.00  $               5,100.00  $               1,620.00  $               3,480.00 

Fondo General 01 04 33 91.01

Empleados 

Regulares 04 - Obras Públicas  $           253,284.00  $           237,648.00  $           198,260.55  $             55,023.45 

Fondo General 01 04 33 91.05

Empleados 

Transitorios 04 - Obras Públicas  $             72,720.00  $             69,811.20  $             54,420.67  $             18,299.33 

Fondo General 01 04 33 91.31

Seguro Social 

Federal 04 - Obras Públicas  $             24,939.00  $             23,521.00  $             20,051.23  $               4,887.77 

Fondo General 01 04 33 91.41 Plan Médico 04 - Obras Públicas  $             26,400.00  $             31,200.00  $             12,900.00  $             13,500.00 

Fondo General 01 04 33 94.73

Disposición de 

Desperdicios 04 - Obras Públicas  $        1,483,816.71  $        1,433,802.60  $        1,068,578.50  $           415,238.21 

Fondo General 01 04 38 91.01

Empleados 

Regulares 04 - Obras Públicas  $           152,052.00  $           125,878.80  $           111,756.92  $             40,295.08 

Fondo General 01 04 38 91.05

Empleados 

Transitorios 04 - Obras Públicas  $           145,440.00  $           116,352.00  $           109,572.66  $             35,867.34 

Fondo General 01 04 38 91.31

Seguro Social 

Federal 04 - Obras Públicas  $             22,758.00  $             18,531.00  $             17,298.14  $               5,459.86 

Fondo General 01 04 38 91.41 Plan Médico 04 - Obras Públicas  $             21,600.00  $             19,200.00  $               9,900.00  $             11,700.00 

Fondo General 01 04 38 92.38

Materiales de 

Construcción 04 - Obras Públicas  $             80,000.00  $             85,000.00  $             26,597.52  $             53,402.48 

Fondo General 01 04 45 91.01

Empleados 

Regulares 04 - Obras Públicas  $           105,504.00  $           122,313.60  $             95,946.00  $               9,558.00 

Fondo General 01 04 45 91.05

Empleados 

Transitorios 04 - Obras Públicas  $             11,635.20  $                         -   

Fondo General 01 04 45 91.31

Seguro Social 

Federal 04 - Obras Públicas  $               8,071.00  $             10,247.00  $               7,339.62  $                  731.38 

Fondo General 01 04 45 91.41 Plan Médico 04 - Obras Públicas  $               7,200.00  $             12,000.00  $               4,100.00  $               3,100.00 

Fondo General 01 05 50 91.01

Empleados 

Regulares 05 - Salud  $             60,036.00  $             50,960.40  $             43,563.00  $             16,473.00 

Fondo General 01 05 50 91.05

Empleados 

Transitorios 05 - Salud  $             14,544.00  $             46,540.80  $             13,499.82  $               1,044.18 

Fondo General 01 05 50 91.31

Seguro Social 

Federal 05 - Salud  $               5,705.00  $               7,459.00  $               4,365.27  $               1,339.73 

Fondo General 01 05 50 91.41 Plan Médico 05 - Salud  $               4,800.00  $               8,400.00  $               2,000.00  $               2,800.00 

6 de 14



CIDRA OGP-1M

Rev. 29/mayo/2019

GASTOS

AÑO FISCAL AÑO FISCAL
GASTO 

ACTUAL AL

2019-2020  2018-2019 5/31/2019

MUNICIPIO DE:

PRESUPUESTO AÑO FISCAL 2019-2020

 VARIANZA

(L - J) 

DESCRIPCIÓN

DE FONDO
FONDO DPTO. PROG.

SUB.

PROG.
ACTIV. CTA.

DESCRIPCIÓN

DE LA

CUENTA

DESCRIPCIÓN

DEL

DEPARTAMENTO

Fondo General 01 05 52 91.01

Empleados 

Regulares 05 - Salud  $             55,236.00  $             44,221.20  $             37,396.00  $             17,840.00 

Fondo General 01 05 52 91.31

Seguro Social 

Federal 05 - Salud  $               4,226.00  $               3,383.00  $               3,190.01  $               1,035.99 

Fondo General 01 05 52 91.41 Plan Médico 05 - Salud  $               2,400.00  $               2,400.00  $                  900.00  $               1,500.00 

Fondo General 01 05 52 94.47 Donaciones 05 - Salud  $           100,000.00  $           100,000.00  $         (100,000.00)

Fondo General 01 07 01 91.01

Empleados 

Regulares 07 - Guardia Municipal  $           276,972.00  $           232,557.60  $           224,585.30  $             52,386.70 

Fondo General 01 07 01 91.05

Empleados 

Transitorios 07 - Guardia Municipal  $             20,616.00  $               6,713.40  $             13,902.60 

Fondo General 01 07 01 91.31

Seguro Social 

Federal 07 - Guardia Municipal  $             22,765.00  $             17,791.00  $             18,867.42  $               3,897.58 

Fondo General 01 07 01 91.41 Plan Médico 07 - Guardia Municipal  $             13,200.00  $             13,200.00  $               8,600.00  $               4,600.00 

Fondo General 01 07 59 91.01

Empleados 

Regulares 07 - Guardia Municipal  $             50,772.00  $             41,570.40  $             38,119.00  $             12,653.00 

Fondo General 01 07 59 91.05

Empleados 

Transitorios 07 - Guardia Municipal  $             14,964.00  $               5,940.00  $               9,024.00 

Fondo General 01 07 59 91.31

Seguro Social 

Federal 07 - Guardia Municipal  $               5,029.00  $               3,180.00  $               3,526.69  $               1,502.31 

Fondo General 01 07 59 91.41 Plan Médico 07 - Guardia Municipal  $               4,800.00  $               3,600.00  $               1,800.00  $               3,000.00 

Fondo General 01 08 32 91.01

Empleados 

Regulares

08 - Recursos 

Humanos  $           240,336.00  $           218,469.60  $           198,600.00  $             41,736.00 

Fondo General 01 08 32 91.05

Empleados 

Transitorios

08 - Recursos 

Humanos  $             47,952.00  $             38,361.60  $             35,964.00  $             11,988.00 

Fondo General 01 08 32 91.06

Empleados 

Irregulares

08 - Recursos 

Humanos  $           339,276.00  $           264,000.00  $           202,081.43  $           137,194.57 

Fondo General 01 08 32 91.07

Vacaciones 

Acumuladas, 

Licencia Regular

08 - Recursos 

Humanos  $           100,000.00  $           150,000.00  $           180,171.62  $           (80,171.62)

Fondo General 01 08 32 91.08

Vacaciones 

Acumuladas, 

Licencia 

Enfermedad

08 - Recursos 

Humanos  $               4,088.28  $             (4,088.28)

Fondo General 01 08 32 91.09

Renuncias 

Voluntarias 

Incentivadas

08 - Recursos 

Humanos  $             47,545.05  $             47,545.05 

7 de 14



CIDRA OGP-1M

Rev. 29/mayo/2019

GASTOS

AÑO FISCAL AÑO FISCAL
GASTO 

ACTUAL AL

2019-2020  2018-2019 5/31/2019

MUNICIPIO DE:

PRESUPUESTO AÑO FISCAL 2019-2020

 VARIANZA

(L - J) 

DESCRIPCIÓN

DE FONDO
FONDO DPTO. PROG.

SUB.

PROG.
ACTIV. CTA.

DESCRIPCIÓN

DE LA

CUENTA

DESCRIPCIÓN

DEL

DEPARTAMENTO

Fondo General 01 08 32 91.10 Seguro Choferil

08 - Recursos 

Humanos  $               4,000.00  $               4,000.00  $               1,552.20  $               2,447.80 

Fondo General 01 08 32 91.31

Seguro Social 

Federal

08 - Recursos 

Humanos  $             74,784.00  $             69,036.00  $             93,694.80  $           (18,910.80)

Fondo General 01 08 32 91.41 Plan Médico

08 - Recursos 

Humanos  $             14,400.00  $             14,400.00  $             18,800.00  $             (4,400.00)

Fondo General 01 08 32 91.45

Seguro por 

Desempleo

08 - Recursos 

Humanos  $           100,000.00  $           100,000.00  $           386,378.63  $         (286,378.63)

Fondo General 01 08 32 91.71 Bono Navideño

08 - Recursos 

Humanos  $           200,000.00  $           231,600.00  $           245,967.39  $           (45,967.39)

Fondo General 01 08 32 91.75

Tiempo 

Compensatorio 

Estatal

08 - Recursos 

Humanos  $             50,000.00  $             25,000.00  $             34,920.57  $             15,079.43 

Fondo General 01 08 32 94.06 Adiestramientos

08 - Recursos 

Humanos  $               2,550.00  $               2,550.00  $               2,550.00 

Fondo General 01 08 32 94.11

Servicios 

Profesionales - No 

Clasificados

08 - Recursos 

Humanos  $             12,600.00  $             20,700.00  $               6,156.00  $               6,444.00 

Fondo General 01 08 32 94.13 Pruebas de Dopaje

08 - Recursos 

Humanos  $               6,000.00  $               6,125.00  $                  595.00  $               5,405.00 

Fondo General 01 08 32 94.42 Seguros

08 - Recursos 

Humanos  $               5,500.00  $               4,185.00  $               2,749.98  $               2,750.02 

Fondo General 01 08 35 91.01

Empleados 

Regulares

08 - Recursos 

Humanos  $                (267.30)  $                  267.30 

Fondo General 01 08 35 91.05

Empleados 

Transitorios

08 - Recursos 

Humanos  $             (3,286.46)  $               3,286.46 

Fondo General 01 08 35 91.06

Empleados 

Irregulares

08 - Recursos 

Humanos  $         (119,868.41)  $           119,868.41 

Fondo General 01 08 35 91.31

Seguro Social 

Federal

08 - Recursos 

Humanos  $           (18,189.54)  $             18,189.54 

Fondo General 01 08 35 91.41 Plan Médico

08 - Recursos 

Humanos  $               2,500.00  $             (2,500.00)

Fondo General 01 09 21 91.01

Empleados 

Regulares

09 - Recreación y 

Deportes  $           142,680.00  $           118,293.60  $           104,940.00  $             37,740.00 

Fondo General 01 09 21 91.05

Empleados 

Transitorios

09 - Recreación y 

Deportes  $           213,456.00  $           171,532.80  $           154,998.00  $             58,458.00 

Fondo General 01 09 21 91.31

Seguro Social 

Federal

09 - Recreación y 

Deportes  $             27,244.00  $             22,172.00  $             20,473.64  $               6,770.36 

8 de 14



CIDRA OGP-1M

Rev. 29/mayo/2019

GASTOS

AÑO FISCAL AÑO FISCAL
GASTO 

ACTUAL AL

2019-2020  2018-2019 5/31/2019

MUNICIPIO DE:

PRESUPUESTO AÑO FISCAL 2019-2020

 VARIANZA

(L - J) 

DESCRIPCIÓN

DE FONDO
FONDO DPTO. PROG.

SUB.

PROG.
ACTIV. CTA.

DESCRIPCIÓN

DE LA

CUENTA

DESCRIPCIÓN

DEL

DEPARTAMENTO

Fondo General 01 09 21 91.41 Plan Médico

09 - Recreación y 

Deportes  $             26,400.00  $             26,400.00  $               4,500.00  $             21,900.00 

Fondo General 01 09 21 92.42

Materiales y 

Suministros de 

Operación

09 - Recreación y 

Deportes  $               3,000.00  $               3,000.00  $                  788.33  $               2,211.67 

Fondo General 01 09 21 93.27 Compra de Equipos

09 - Recreación y 

Deportes  $               2,000.00  $               2,000.00  $               2,000.00 

Fondo General 01 09 21 94.11

Servicios 

Profesionales - No 

Clasificados

09 - Recreación y 

Deportes  $           152,942.64  $           143,745.00  $           115,236.48  $             37,706.16 

Fondo General 01 09 21 94.65 Misceláneos

09 - Recreación y 

Deportes  $               5,000.00  $               4,250.00  $             33,334.55  $           (28,334.55)

Fondo General 01 09 30 91.01

Empleados 

Regulares

09 - Recreación y 

Deportes  $           166,200.00  $           144,595.20  $           131,922.00  $             34,278.00 

Fondo General 01 09 30 91.31

Seguro Social 

Federal

09 - Recreación y 

Deportes  $             12,714.00  $             11,062.00  $             10,329.11  $               2,384.89 

Fondo General 01 09 30 91.41 Plan Médico

09 - Recreación y 

Deportes  $             13,200.00  $             14,400.00  $               4,700.00  $               8,500.00 

Fondo General 01 09 30 94.11

Servicios 

Profesionales - No 

Clasificados

09 - Recreación y 

Deportes  $             45,480.00  $             36,498.00  $             34,110.00  $             11,370.00 

Fondo General 01 09 30 94.62

Reparación y 

Mantenimiento de 

Estructuras

09 - Recreación y 

Deportes  $             12,750.00  $             12,750.00  $               7,366.26  $               5,383.74 

Fondo General 01 09 30 94.64

Mantenimiento de 

Edificios

09 - Recreación y 

Deportes  $             30,000.00  $             30,000.00  $             25,887.02  $               4,112.98 

Fondo General 01 14 09 91.01

Empleados 

Regulares 14 - Cultura y Turismo  $             38,040.00  $             42,297.60  $             28,530.00  $               9,510.00 

Fondo General 01 14 09 91.31

Seguro Social 

Federal 14 - Cultura y Turismo  $               2,910.00  $               3,236.00  $               2,291.26  $                  618.74 

Fondo General 01 14 09 91.41 Plan Médico 14 - Cultura y Turismo  $               2,400.00  $               3,600.00  $               1,800.00  $                  600.00 

Fondo General 01 14 26 91.01

Empleados 

Regulares 14 - Cultura y Turismo  $           183,684.00  $           159,426.00  $           142,005.00  $             41,679.00 

Fondo General 01 14 26 91.05

Empleados 

Transitorios 14 - Cultura y Turismo  $             29,088.00  $             23,270.40  $             21,816.00  $               7,272.00 

Fondo General 01 14 26 91.31

Seguro Social 

Federal 14 - Cultura y Turismo  $             16,277.00  $             13,976.00  $             12,761.98  $               3,515.02 

9 de 14



CIDRA OGP-1M

Rev. 29/mayo/2019

GASTOS

AÑO FISCAL AÑO FISCAL
GASTO 

ACTUAL AL

2019-2020  2018-2019 5/31/2019

MUNICIPIO DE:

PRESUPUESTO AÑO FISCAL 2019-2020

 VARIANZA

(L - J) 

DESCRIPCIÓN

DE FONDO
FONDO DPTO. PROG.

SUB.

PROG.
ACTIV. CTA.

DESCRIPCIÓN

DE LA

CUENTA

DESCRIPCIÓN

DEL

DEPARTAMENTO

Fondo General 01 14 26 91.41 Plan Médico 14 - Cultura y Turismo  $             14,400.00  $             15,600.00  $               9,200.00  $               5,200.00 

Fondo General 01 14 26 92.42

Materiales y 

Suministros de 

Operación 14 - Cultura y Turismo  $             10,000.00  $               8,500.00  $             10,000.00 

Fondo General 01 14 47 91.01

Empleados 

Regulares 14 - Cultura y Turismo  $             86,460.00  $           123,585.60  $             71,453.50  $             15,006.50 

Fondo General 01 14 47 91.05

Empleados 

Transitorios 14 - Cultura y Turismo  $             48,348.00  $             23,270.40  $             21,816.00  $             26,532.00 

Fondo General 01 14 47 91.31

Seguro Social 

Federal 14 - Cultura y Turismo  $             10,313.00  $             11,234.00  $               7,471.75  $               2,841.25 

Fondo General 01 14 47 91.41 Plan Médico 14 - Cultura y Turismo  $               8,400.00  $               9,600.00  $               2,900.00  $               5,500.00 

Fondo General 01 14 47 92.42

Materiales y 

Suministros de 

Operación 14 - Cultura y Turismo  $             15,000.00  $             15,000.00  $             13,258.03  $               1,741.97 

Fondo General 01 14 47 94.11

Servicios 

Profesionales - No 

Clasificados 14 - Cultura y Turismo  $           128,710.40  $           107,100.00  $             80,467.30  $             48,243.10 

Fondo General 01 14 47 94.50

Renta de Edificios, 

Locales y Terrenos 14 - Cultura y Turismo  $             22,428.24  $             25,000.00  $             14,625.64  $               7,802.60 

Fondo General 01 14 47 94.67

Publicaciones y 

Anuncios 14 - Cultura y Turismo  $             10,000.00  $             14,980.00  $               9,035.50  $                  964.50 

Fondo General 01 14 47 94.81 Festival o Actividad I 14 - Cultura y Turismo  $             42,500.00  $             42,500.00  $             38,506.62  $               3,993.38 

Fondo General 01 14 47 94.84

Otros Festivales o 

Actividades 14 - Cultura y Turismo  $             68,000.00  $             68,000.00  $             66,774.92  $               1,225.08 

Fondo General 01 19 27 91.01

Empleados 

Regulares

19 - Secretaría 

Municipal  $             57,216.00  $             49,264.80  $             41,166.00  $             16,050.00 

Fondo General 01 19 27 91.31

Seguro Social 

Federal

19 - Secretaría 

Municipal  $               4,377.00  $               3,769.00  $               3,149.28  $               1,227.72 

Fondo General 01 19 27 91.41 Plan Médico

19 - Secretaría 

Municipal  $               2,400.00  $               2,400.00  $               1,800.00  $                  600.00 

Fondo General 01 19 56 91.01

Empleados 

Regulares

19 - Secretaría 

Municipal  $             28,152.00  $             22,521.60  $             21,114.00  $               7,038.00 

Fondo General 01 19 56 91.31

Seguro Social 

Federal

19 - Secretaría 

Municipal  $               2,154.00  $               1,723.00  $               1,615.32  $                  538.68 

10 de 14



CIDRA OGP-1M

Rev. 29/mayo/2019

GASTOS

AÑO FISCAL AÑO FISCAL
GASTO 

ACTUAL AL

2019-2020  2018-2019 5/31/2019

MUNICIPIO DE:

PRESUPUESTO AÑO FISCAL 2019-2020

 VARIANZA

(L - J) 

DESCRIPCIÓN

DE FONDO
FONDO DPTO. PROG.

SUB.

PROG.
ACTIV. CTA.

DESCRIPCIÓN

DE LA

CUENTA

DESCRIPCIÓN

DEL

DEPARTAMENTO

Fondo General 01 19 56 91.41 Plan Médico

19 - Secretaría 

Municipal  $               1,200.00  $               1,200.00  $                  900.00  $                  300.00 

Fondo General 01 19 56 94.11

Servicios 

Profesionales - No 

Clasificados

19 - Secretaría 

Municipal  $               5,000.00  $               5,000.00  $               5,000.00 

Fondo General 01 21 01 91.01

Empleados 

Regulares 21 - Auditoría Interna  $             45,768.00  $             41,191.50  $             32,040.00  $             13,728.00 

Fondo General 01 21 01 91.31

Seguro Social 

Federal 21 - Auditoría Interna  $               3,501.00  $               3,151.00  $               2,451.00  $               1,050.00 

Fondo General 01 21 01 91.41 Plan Médico 21 - Auditoría Interna  $               1,200.00  $               1,200.00  $                  900.00  $                  300.00 

Fondo General 01 24 44 91.01

Empleados 

Regulares 24 - Educación  $             18,000.00  $             44,046.00  $             13,500.00  $               4,500.00 

Fondo General 01 24 44 91.31

Seguro Social 

Federal 24 - Educación  $               1,377.00  $               3,370.00  $               1,109.82  $                  267.18 

Fondo General 01 24 44 91.41 Plan Médico 24 - Educación  $               1,200.00  $               4,800.00  $                  900.00  $                  300.00 

Fondo General 01 25 03 91.01

Empleados 

Regulares

25 - Planificación y 

Desarrollo  $           157,812.00  $           145,371.60  $           119,054.50  $             38,757.50 

Fondo General 01 25 03 91.05

Empleados 

Transitorios

25 - Planificación y 

Desarrollo  $             34,956.00  $             11,637.60  $             19,124.19  $             15,831.81 

Fondo General 01 25 03 91.31

Seguro Social 

Federal

25 - Planificación y 

Desarrollo  $             14,747.00  $             12,011.00  $             10,570.64  $               4,176.36 

Fondo General 01 25 03 91.41 Plan Médico

25 - Planificación y 

Desarrollo  $               8,400.00  $               8,400.00  $               2,100.00  $               6,300.00 

Fondo General 01 25 03 94.11

Servicios 

Profesionales - No 

Clasificados

25 - Planificación y 

Desarrollo  $             55,800.00  $             54,550.00  $             36,950.00  $             18,850.00 

Fondo General 01 34 01 91.01

Empleados 

Regulares

34 - Empresas 

Médicas  $             45,768.00  $             41,191.20  $             32,040.00  $             13,728.00 

Fondo General 01 34 01 91.05

Empleados 

Transitorios

34 - Empresas 

Médicas  $             19,260.00  $             15,408.00  $             14,445.00  $               4,815.00 

Fondo General 01 34 01 91.31

Seguro Social 

Federal

34 - Empresas 

Médicas  $               4,975.00  $               4,330.00  $               3,556.20  $               1,418.80 

Fondo General 01 34 01 91.41 Plan Médico

34 - Empresas 

Médicas  $               2,400.00  $               2,400.00  $               1,800.00  $                  600.00 

Fondo General 01 37 11 91.01

Empleados 

Regulares

37 - Servicios 

Humanos 

Institucionales  $             94,104.00  $             80,976.00  $             70,716.00  $             23,388.00 

11 de 14



CIDRA OGP-1M

Rev. 29/mayo/2019

GASTOS

AÑO FISCAL AÑO FISCAL
GASTO 

ACTUAL AL

2019-2020  2018-2019 5/31/2019

MUNICIPIO DE:

PRESUPUESTO AÑO FISCAL 2019-2020

 VARIANZA

(L - J) 

DESCRIPCIÓN

DE FONDO
FONDO DPTO. PROG.

SUB.

PROG.
ACTIV. CTA.

DESCRIPCIÓN

DE LA

CUENTA

DESCRIPCIÓN

DEL

DEPARTAMENTO

Fondo General 01 37 11 91.31

Seguro Social 

Federal

37 - Servicios 

Humanos 

Institucionales  $               7,199.00  $               6,195.00  $               5,428.29  $               1,770.71 

Fondo General 01 37 11 91.41 Plan Médico

37 - Servicios 

Humanos 

Institucionales  $               3,600.00  $               3,600.00  $               2,700.00  $                  900.00 

Fondo General 01 37 14 91.01

Empleados 

Regulares

37 - Servicios 

Humanos 

Institucionales  $           111,444.00  $             92,328.00  $             82,735.00  $             28,709.00 

Fondo General 01 37 14 91.31

Seguro Social 

Federal

37 - Servicios 

Humanos 

Institucionales  $               8,525.00  $               7,063.00  $               6,329.34  $               2,195.66 

Fondo General 01 37 14 91.41 Plan Médico

37 - Servicios 

Humanos 

Institucionales  $               6,000.00  $               6,000.00  $               2,700.00  $               3,300.00 

Fondo General 01 37 17 91.01

Empleados 

Regulares

37 - Servicios 

Humanos 

Institucionales  $           117,840.00  $           119,558.40  $             93,465.00  $             24,375.00 

Fondo General 01 37 17 91.05

Empleados 

Transitorios

37 - Servicios 

Humanos 

Institucionales  $             16,176.00  $             11,916.32  $               4,259.68 

Fondo General 01 37 17 91.31

Seguro Social 

Federal

37 - Servicios 

Humanos 

Institucionales  $             10,252.00  $               9,146.00  $               8,061.91  $               2,190.09 

Fondo General 01 37 17 91.41 Plan Médico

37 - Servicios 

Humanos 

Institucionales  $               7,200.00  $               7,200.00  $               4,500.00  $               2,700.00 

Fondo General 01 37 22 91.01

Empleados 

Regulares

37 - Servicios 

Humanos 

Institucionales  $             14,544.00  $             11,635.20  $             10,908.00  $               3,636.00 

Fondo General 01 37 22 91.31

Seguro Social 

Federal

37 - Servicios 

Humanos 

Institucionales  $               1,113.00  $                  890.00  $                  834.48  $                  278.52 

Fondo General 01 37 22 91.41 Plan Médico

37 - Servicios 

Humanos 

Institucionales  $               1,200.00  $               1,200.00  $                  900.00  $                  300.00 

12 de 14



CIDRA OGP-1M

Rev. 29/mayo/2019

GASTOS

AÑO FISCAL AÑO FISCAL
GASTO 

ACTUAL AL

2019-2020  2018-2019 5/31/2019

MUNICIPIO DE:

PRESUPUESTO AÑO FISCAL 2019-2020

 VARIANZA

(L - J) 

DESCRIPCIÓN

DE FONDO
FONDO DPTO. PROG.

SUB.

PROG.
ACTIV. CTA.

DESCRIPCIÓN

DE LA

CUENTA

DESCRIPCIÓN

DEL

DEPARTAMENTO

Fondo General 01 37 35 91.01

Empleados 

Regulares

37 - Servicios 

Humanos 

Institucionales  $             83,760.00  $             70,701.60  $             60,978.00  $             22,782.00 

Fondo General 01 37 35 91.05

Empleados 

Transitorios

37 - Servicios 

Humanos 

Institucionales  $             44,544.00  $             48,576.00  $             33,408.00  $             11,136.00 

Fondo General 01 37 35 91.31

Seguro Social 

Federal

37 - Servicios 

Humanos 

Institucionales  $               9,815.00  $               9,125.00  $               7,220.46  $               2,594.54 

Fondo General 01 37 35 91.41 Plan Médico

37 - Servicios 

Humanos 

Institucionales  $               7,200.00  $               8,400.00  $               3,600.00  $               3,600.00 

Fondo General 01 37 35 94.21 Gastos de Viaje

37 - Servicios 

Humanos 

Institucionales  $               2,000.00  $               2,000.00  $               2,000.00 

Fondo General 01 37 35 94.47 Donaciones

37 - Servicios 

Humanos 

Institucionales  $             40,000.00  $             40,000.00  $             33,616.51  $               6,383.49 

Fondo General 01 47 01 91.01

Empleados 

Regulares

47 - Conservación de 

Edificios y Estructuras 

Municipales  $             72,864.00  $             86,296.80  $             57,426.00  $             15,438.00 

Fondo General 01 47 01 91.05

Empleados 

Transitorios

47 - Conservación de 

Edificios y Estructuras 

Municipales  $             43,632.00  $             46,656.00  $             39,492.00  $               4,140.00 

Fondo General 01 47 01 91.31

Seguro Social 

Federal

47 - Conservación de 

Edificios y Estructuras 

Municipales  $               8,912.00  $             10,171.00  $               7,414.04  $               1,497.96 

Fondo General 01 47 01 91.41 Plan Médico

47 - Conservación de 

Edificios y Estructuras 

Municipales  $               7,200.00  $             10,800.00  $               2,600.00  $               4,600.00 
 $      15,126,231.99  $      14,921,876.92  $      10,846,309.52  $        4,279,922.47 

13 de 14



OGP-1M

PRESUPUESTO AÑO FISCAL 2019-2020 Rev. 29/mayo/2019

CAE

AÑO FISCAL

2019-2020

Fondo Redención 

de la Deuda (CAE) 10 03 04 00 00 82.31

Contribución sobre 

Propiedad 

Exonerada 03 - Finanzas 4,816,329.71        

Fondo Redención 

de la Deuda (CAE) 10 03 04 00 00 87.22

Contribución 

Propiedad No 

Exonerada (Otras 

Fuentes 

Financieras) 03 - Finanzas

TOTAL  $        4,816,329.71 

Fondo Redención 

de la Deuda (CAE) 10 03 04 00 00 94.57

Amortización de 

Principal de 

Préstamos 03 - Finanzas 1,232,000.00        

Fondo Redención 

de la Deuda (CAE) 10 03 04 00 00 94.55 Intereses 03 - Finanzas 624,170.95           

Fondo Redención 

de la Deuda (CAE) 10 03 04 00 00 94.75 Reserva 03 - Finanzas  $        2,960,158.76 

TOTAL  $        4,816,329.71 

MUNICIPIO DE:

ACTIV. CTA.
DESCRIPCIÓN

DE LA

DESCRIPCIÓN

DEL

SUB.

PROG.

CIDRA

DESCRIPCIÓN

DE FONDO
FONDO DPTO. PROG.

14 de 14




